ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 мая 2024 года г. Биробиджан

Биробиджанский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Костылева В.Ю., при секретаре судебного заседания Тюлькиной Ю.В., с участием государственного обвинителя – военного прокурора Биробиджанского гарнизона 

<

данные изъяты> ФИО1 и его помощника 

<

данные изъяты> ФИО4, подсудимых ФИО5 и ФИО7, защитников – адвокатов Русинова Н.Г. и Авершина А.В., в помещении военного суда, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении военнослужащего войсковой части 

<

данные изъяты>

ФИО12 ФИО47, родившегося 

<

дата> в селе 

<

адрес> 

<

адрес>), гражданина РФ, проживающего по адресу: войсковая часть 

<

данные изъяты>, с основным общим образованием, холостого, проходящего военную службу по контракту с 

<

дата>,

и гражданина

Булаха ФИО48, родившегося 

<

дата> в городе 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, холостого, не работающего, судимого: 

<

дата> Биробиджанским районным судом ЕАО, за совершение преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы сроком 3 года и 6 месяцев, 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 и п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО7 и ФИО5 в ИП 

<

данные изъяты>» арендовали квартиру по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где проживали в период с 03 по 

<

дата>. 

06 ноября 2023 года ФИО7 решил незаконно обогатиться за счет других граждан путем размещения фиктивного объявления о якобы предлагаемой им сдаче в аренду квартиры по указанному адресу, на длительный срок и получения тем самым в результате обмана этих граждан денежных средств в качестве арендной платы. При этом, ФИО7 собственником данной квартиры не являлся, права предоставления указанной квартиры в аренду и получения арендной платы не имел. 

Реализуя задуманное, ФИО7 к совершению данного преступления привлек ФИО5, вступив с ним в предварительный сговор на совместное совершение данного преступления, распределив между собой роли таким образом, что он при помощи мобильного телефона ФИО5 будет фотографировать интерьер арендуемой ими квартиры и, используя данные фотоснимки, создаст и разместит на сайте «Авито» объявление о сдаче данной квартиры в долгосрочную аренду, указав ФИО5 в качестве ее собственника. В свою очередь, ФИО13 с этой целью предоставит ФИО7 свой мобильный телефон «Poco С40» для размещения объявлений в сети интернет, а также свой паспорт гражданина РФ для предъявления его потенциальным арендаторам, которым будет показывать квартиру, выступая якобы в качестве ее собственника, с чем ФИО5 согласился, вступив в предварительный сговор с ФИО7 

При этом, ФИО7 и ФИО5 какие-либо действия, направленные на предоставление в пользование потенциальным арендаторам квартиры по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, предпринимать не намеревались и такой возможности не имели, а денежные средства, которые получат от лиц, которые обратятся к ним для аренды указанной квартиры, планировали оставить себе в полном размере и израсходовать по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, около 12 часов 20 минут 06 ноября 2023 года ФИО7 при помощи мобильного телефона ФИО5 сфотографировал комнаты в указанной квартире и разместил на сайте «Авито» объявление о сдаче квартиры по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в аренду на длительный срок с арендной платой 11 000 рублей в месяц. В 12 часов 35 минут 06 ноября 2023 года гражданка Потерпевший №5, заинтересовавшись данным предложением, полагая, что объявление размещено собственником квартиры, позвонила на номер телефона принадлежащего ФИО5 и договорилась с ФИО7 об очном осмотре квартиры. 

Около 12 часов 50 минут 06 ноября 2023 года Потерпевший №5 прибыла к дому по указанному выше адресу, где ее встретил ФИО5 и сопроводил в квартиру. При этом, ФИО5, находясь в указанной квартире, действуя с корыстной целью, выполняя свою роль в совершении хищения денежных средств Потерпевший №5, сообщил ей недостоверные сведения о том, что якобы является собственником данной квартиры, тем самым обманув ее. В подтверждение отсутствия намерения скрывать данные о своей личности и действительности предстоящей сделки по аренде квартиры, ФИО5 продемонстрировал Потерпевший №5 свой паспорт гражданина РФ. 

В свою очередь, находящийся там же ФИО7, действуя совместно и согласованно с ФИО5, с корыстной целью, желая получить максимально возможное количество денежных средств от Потерпевший №5, предъявил ей условие аренды квартиры, согласно которому арендную плату необходимо внести единовременно за 3 месяца, то есть в количестве 33 000 рублей, предоставив для совершения перевода денежных средств в системе быстрых платежей свой номер телефона «№_», используя который денежные средства зачисляются на банковский счет ФИО7 №_, открытый на его имя в 

<

данные изъяты>».

Будучи обманутой, Потерпевший №5, полагая, что названная квартира принадлежит ФИО5, который ее сдает в аренду совместно с ФИО7, в 13 часов 01 минуту 06 ноября 2023 года перевела со своего банковского счета №_, на банковский счет ФИО7 денежные средства в сумме 33 000 рублей в качестве арендной платы за 3 месяца проживания в указанной выше квартире, после чего ФИО7 передал ей ключи от данной квартиры, из которой убыл сразу вместе с ФИО5 Однако, воспользоваться данной квартирой Потерпевший №5 не смогла в связи с заселением в эту квартиру действительным собственником новых арендаторов. 

Указанными совместными и согласованными действиями ФИО7 и ФИО5 похитили у гражданки Потерпевший №5 33 000 рублей, чем причинили ей ущерб в значительном размере. 

В то же время, размещенным ФИО7 объявлением о сдаче в аренду квартиры по адресу: 

<

адрес>, заинтересовалась гражданка Потерпевший №1, которая около 13 часов 05 минут 06 ноября 2023 года позвонила на номер телефона ФИО5, на который ответил ФИО7, и попросила выслать ей обзорные фотоснимки данной квартиры. В связи с этим, ФИО7, действуя с тем же единым умыслом, направленным на незаконное обогащение, путем обмана, действуя группой лиц совместно с ФИО5 согласно ранее достигнутой с ним договоренности, при помощи мобильного телефона ФИО5 в мессенджере «WhatsApp» отправил Потерпевший №1 требуемые фотографии квартиры, а также сообщил условия аренды и отправил фотографию предоставленного ФИО5 паспорта, умышленно скрыв от последней информацию о том, что они не являются собственниками данной квартиры и не правомочны распоряжаться ею, в том числе сдавать эту квартиру в аренду на длительный срок, чем обманул Потерпевший №1 На заявленные ФИО7 условия аренды квартиры, в том числе внесения арендной платы сразу за 3 месяца в сумме 33 000 рублей, Потерпевший №1 согласилась. 

06 ноября 2023 года, около 13 часов 36 минут, рядом с домом по указанному адресу, ФИО7 встретился с Потерпевший №1, которой представился знакомым собственника предоставляемой в аренду квартиры, с которым она вела телефонные переговоры и который якобы поручил ему передать ключ от нее и получить арендную плату. В подтверждение этому, ФИО7 передал Потерпевший №1 подысканный ключ, не являвшийся ключом от указанной квартиры, чем обманул её. В свою очередь, Потерпевший №1, будучи обманутой, полагая, что объявление о сдаче в аренду квартиры размещено ее собственником, с которым она по телефону договорилась об условиях сделки, а предоставленный ФИО7 ключ является ключом от той самой квартиры и последний действует от имени и в интересах собственника, по предложению ФИО7 с использованием абонентского номера ФИО7 «№_» и системы быстрых платежей в 13 часов 41 минуту 06 ноября 2023 года перевела со своего банковского счета №_, открытого в АО 

<

данные изъяты> на банковский счет ФИО7 №_ в том же банке денежные средства в сумме 33 000 рублей в качестве арендной платы за 3 месяца проживания в указанной выше квартире.

После этого, Потерпевший №1 прибыла к двери квартиры по адресу: 

<

адрес>, аренду которой она оплатила ФИО7, и обнаружила, что выданный ей последним ключ к замку двери не подходит, в связи с чем она воспользоваться арендованной квартирой не смогла, а ФИО7 заблокировал её телефонные звонки. 

Указанными совместными и согласованными действиями ФИО7 и ФИО5 похитили у гражданки ФИО20 33 000 руб., чем причинили ей ущерб в значительном размере. 

В последующем, ФИО7 и ФИО5 похищенными у Потерпевший №5 и Потерпевший №1 денежными средствами в общей сумме 66 000 рублей распорядились по своему усмотрению. 

Также, 06 ноября 2023 года ФИО7 и ФИО5 арендовали квартиру по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, где проживали в период с 06 по 09 ноября 2023 года. 

08 ноября 2023 года ФИО7 решил незаконно обогатиться за счет других граждан путем размещения фиктивного объявления о якобы предлагаемой сдаче в аренду квартиры по произвольно выбранному адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на длительный срок и получения тем самым в результате обмана этих граждан денежных средств в качестве арендной платы. При этом, ФИО7 ранее в данной квартире никогда не был и действительных фотографий интерьера данной квартиры не имел, собственником данной квартиры не являлся, права предоставления ее в аренду и получения арендной платы не имел.

Реализуя задуманное, ФИО7 к совершению данного преступления привлек ФИО5, вступив с ним в предварительный сговор на совместное совершение данного преступления, распределив между собой роли таким образом, что ФИО7 при помощи мобильного телефона ФИО5 будет фотографировать интерьер арендуемой ими квартиры по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, и, используя данные фотоснимки, создаст и разместит на сайте «Авито» объявление о сдаче квартиры по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в долгосрочную аренду, указав ФИО5 в качестве ее собственника. В свою очередь, ФИО13 с этой целью предоставит свой мобильный телефон «Poco С40» для фотографирования и размещения объявлений в сети интернет, а также свой паспорт гражданина РФ для предъявления его потенциальным арендаторам, выступая якобы в качестве ее собственника в случае необходимости встречи с ними, с чем ФИО5 согласился, вступив в предварительный сговор с ФИО7 

При этом, ФИО7 и ФИО5 какие-либо действия, направленные на предоставление в аренду квартиры по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, предпринимать не намеревались и такой возможности не имели, а денежные средства, которые получат от лиц, которые обратятся к ним для аренды указанной квартиры, планировали оставить себе в полном размере и израсходовать по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, около 09 часов, 08 ноября 2023 года ФИО7, находясь в арендованной ими квартире, при помощи мобильного телефона ФИО5 сфотографировал комнаты арендованной квартиры и разместил на сайте «Авито» объявление о сдаче квартиры в аренду на длительный срок с арендной платой 14 000 рублей в месяц, указав ее адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В то же время, размещенным ФИО7 объявлением о сдаче в аренду квартиры заинтересовался гражданин Свидетель №11, осуществлявший поиск квартиры в аренду для знакомой Потерпевший №6, который около 09 часов 20 минут 08 ноября 2023 года позвонил через приложение «Авито» арендодателю ФИО7 и сообщил, что намерен рекомендовать Потерпевший №6 аренду данной квартиры, в связи с чем ФИО7 предоставил ему абонентский номер мобильного телефона ФИО2 для передачи Потерпевший №6

В последующем Потерпевший №6 путем ведения смс-переписки в мессенджере «WhatsApp» договорилась с ФИО7 об аренде указанной квартиры, в том числе внесение единовременно арендной платы в сумме 20 000 рублей в качестве первого платежа за первые 2 месяца проживания, а также передачи ей ключей от квартиры после получения денежных средств. При этом, действуя с корыстной целью, не имея возможности демонстрировать квартиру по указанному адресу, ФИО7 в проведении ее очного осмотра Потерпевший №6 отказал, ограничившись отправлением имеющихся в мобильном телефоне ФИО5 фотографий другой квартиры. Также ФИО7, используя предоставленный ФИО5 мобильный телефон, отправил Потерпевший №6 фотографию паспорта гражданина РФ ФИО5, предоставленного им для обмана граждан и создания видимости правомочности распоряжения квартирой, а также демонстрации отсутствия намерения скрывать данные о своей личности. При этом, ФИО7 умышленно скрыл от Потерпевший №6 информацию о том, что ни он, ни ФИО5, не являются собственниками данной квартиры и не правомочны распоряжаться ею, в том числе сдавать эту квартиру в аренду на длительный срок, чем обманул ее. 

В свою очередь, Потерпевший №6, будучи обманутой, полагая, что объявление о сдаче в аренду квартиры размещено ее собственником, с которым она по телефону договорилась об условиях аренды, по предложению ФИО7 с использованием абонентского номера ФИО7 «№_» и системы быстрых платежей в 09 часов 59 минут 08.11.2023 перевела со своего банковского счета №_, открытого в 

<

данные изъяты>», на банковский счет ФИО3 №_, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в размере 20 000 рублей в качестве первого платежа арендной платы за 2 месяца проживания в указанной выше квартире. Однако, Потерпевший №6 указанные денежные средства по ошибке перевела на указанный банковский счет ФИО7 в 

<

данные изъяты>», в то время, как последний в ходе договоренности требовал переводить арендную плату на его счет в 

<

данные изъяты> В связи с этим, ФИО7 предложил Потерпевший №6 дополнительно перевести 10 500 рублей на баланс используемого им абонентского номера «№_» в ООО 

<

данные изъяты> с чем Потерпевший №6 согласилась и попросила своего знакомого ФИО14 совершить указанный перевод, одолжив у него указанные денежные средства на возмездной основе. 

8 ноября 2023 года, в 11 часов 14 минут и в 11 часов 16 минут, ФИО14, действуя в интересах Потерпевший №6, двумя платежами по 10 000 рублей и 500 рублей, перевел со своего банковского счета, открытого в АО «

<

данные изъяты>», на баланс абонентского номера «№_» в ООО «

<

данные изъяты>», в счет арендной платы Потерпевший №6 за проживание в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Добившись поступления денежных средств от Потерпевший №6, ФИО7 ключи от якобы предоставляемой им в аренду квартиры по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, Потерпевший №6 не передал и контактировать с нею перестал, тем самым обманул ее. 

Указанными совместными и согласованными действиями ФИО7 и ФИО5 похитили у гражданки Потерпевший №6 30 500 руб., распорядившись ими по собственному усмотрению, чем причинили ей ущерб в значительном размере. 

Помимо этого, 09 ноября 2023 года у ФИО7, находясь в той же арендованной квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, которая, вместе с находящейся в ней бытовой техникой и иным имуществом, принадлежит на праве собственности гражданину Потерпевший №4, возник умысел на незаконное обогащение путем тайного хищения имущества находящегося в указанной квартире, а именно телевизора «Xiaomi MI TV P1», стоимостью 24 295 рублей. К совершению хищения ФИО7 привлек ФИО5, вступив с ним в преступный сговор на совместное совершение данного преступления, т.е. группой лиц. При этом, по совместной договоренности ФИО7 распределил между ними роли таким образом, что ФИО7 при помощи мобильного телефона ФИО5 сфотографирует телевизор и, используя данные фотографии, будет договариваться с сотрудниками комиссионных магазинов о его продаже. Для этого ФИО5 предоставит в пользование ФИО7 свой мобильный телефон, а по прибытию сотрудников комиссионного магазина в квартиру для осмотра телевизора, ФИО5 будет демонстрировать данный телевизор, а в случае необходимости предъявит свой паспорт гражданина РФ, с чем ФИО5 согласился, вступив в предварительный сговор с ФИО7 Полученными от продажи телевизора деньгами ФИО7 и ФИО5 спланировали распорядится совместно по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное, около 12 часов 21 минуты 09 ноября 2023 года ФИО7 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, отсоединили провода от принадлежащего ФИО49. телевизора «Xiaomi MI TV P1» и поставили его на стол, на котором ФИО7 сфотографировал телевизор на мобильный телефон ФИО5 После этого, ФИО7 по средствам телефонной связи договорился о продаже телевизора с гражданином ФИО50 оказывающем услуги по скупке и реализации бытовой техники. При этом, ФИО7 и ФИО51. договорились, что ФИО52 самостоятельно прибудет в квартиру по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, для осмотра и покупки данного телевизора за 13 000 рублей. Выполняя свою роль ФИО5 стал дожидаться Свидетель №3 в вышеуказанной квартире. 

Около 13 часов 09 ноября 2023 года Свидетель №3 вместе с Свидетель №1 прибыли в квартиру по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ФИО5, выполняя свою роль собственника, продемонстрировал телевизор «Xiaomi MI TV P1», а также предъявил свой паспорт гражданина РФ для подтверждения отсутствия намерения скрывать данные о себе. Свидетель №3, будучи введенным в заблуждение указанными действиями ФИО7 и ФИО5, решил приобрести данный телевизор, для чего в 13 часов 28 минут 09.11.2023 со своего банковского счета, открытого в АО «

<

данные изъяты>», перевел на счет №_ этого же банка, в системе быстрых платежей по номеру «№_» 13 000 рублей ФИО7 После этого, Свидетель №3 и Свидетель №1, полагая, что они приобрели телевизор у его собственника, забрали его и убыли из квартиры. 

В свою очередь, ФИО7 и ФИО5 по окончании срока аренды квартиры убыли из нее, в целях сокрытия совершенной ими кражи, сообщили представителю арендодателя Свидетель №10, что якобы намерены продолжить аренду на более длительное время, в связи с чем она для проверки сохранности имущества не прибывала. В последующем, ФИО7 и ФИО5 распорядились полученными денежными средствами по своему усмотрению, причинив гражданину Потерпевший №4 ущерб в сумме 24 295 рублей, являющийся для него значительным. 

Кроме того, 11 ноября 2023 года ФИО7 и ФИО5 арендовали у гражданки Потерпевший №2 на сутки квартиру по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имущество в которой, в том числе предметы интерьера и бытовая техника, принадлежит ей на праве собственности. 

По прибытии в арендованную квартиру ФИО7 решил незаконно обогатиться путем тайного хищения и продажи имущества Потерпевший №2, представляющего ценность, размещенного в этой квартире. Так, в данной квартире ФИО7 обнаружил LED - телевизор «SAMSUNG», модель: UE46D5000PW, серийный №_LBB801188K в корпусе черного цвета, стоимостью 14 607 рублей 99 копеек, который решил похитить и продать в комиссионный магазин. Для совершения его хищения ФИО7 привлек ФИО5, с которым договорился о совместном совершении данного преступления. При этом, по совместной договоренности, они между собой распределили роли таким образом, что ФИО7 при помощи мобильного телефона ФИО5 сфотографирует телевизор и, используя данные фотографии, будет договариваться с сотрудниками комиссионных магазинов о его продаже. Для этого ФИО5 предоставит в пользование ФИО7 свой мобильный телефон, а по достижении договоренности о приобретении телевизора они совместно доставят его к месту продажи, где ФИО7 передаст его покупателю, а полученные деньги они потратят совместно по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное, в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 11 ноября 2023 года ФИО7 и ФИО5 отсоединили провода от данного телевизора и сняли его с кронштейна, закрепленного на стене квартиры. Далее, ФИО7 при помощи мобильного телефона, предоставленного ему ФИО5, сфотографировал этот телевизор и о его продаже договорился с гражданином Свидетель №3, оказывающим услуги по скупке и реализации бытовой техники. При этом, ФИО7 и Свидетель №3 договорились, что он (ФИО7) самостоятельно доставит телевизора в комиссионный магазин по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где последний передаст ему 7 000 рублей.

Около 14 часов 30 минут 11 ноября 2023 года ФИО7 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, желая незаконно обогатиться за счет имущества Потерпевший №2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, взяли принадлежащий последней LED - телевизор «SAMSUNG», модель: UE46D5000PW, серийный №_LBB801188K в корпусе черного цвета и на такси доставили его в указанный комиссионный магазин, где ФИО7 реализовал его работнику магазина Свидетель №1, по предварительной договоренности с Свидетель №3, за 7000 рублей. Полученными от продажи телевизора деньгами ФИО7 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению. 

Тем самым, ФИО7 и ФИО5, причинили гражданке Потерпевший №2 ущерб в размере 14 607 рублей 99 копеек, являющийся для нее значительным. 

Также, 12 ноября 2023 года ФИО7 и ФИО5 арендовали на сутки квартиру по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, у гражданина Потерпевший №3, который является собственником данной квартиры, а также собственником всего находящегося в ней имущества. 

По прибытии в эту квартиру ФИО7 решил незаконно обогатиться за счет находящегося в этой квартире имущества, представляющего какую-либо ценность, путем его тайного хищения и продажи в комиссионный магазин. Для совершения хищения ФИО7 в квартире присмотрел телевизор «SAMSUNG» модели LE32C550J1W серийный №_LDZ600001R в корпусе черного цвета, стоимостью 8 159 рублей 53 копеек, принадлежащие Потерпевший №3 К совершению хищения ФИО7 привлек ФИО15, с которым договорился о совместном совершении данного преступления, т.е. группой лиц. При этом, по совместной договоренности, они между собой распределили роли таким образом, что ФИО7 при помощи мобильного телефона ФИО5 сфотографирует телевизор и, используя данные фотографии, будет договариваться с сотрудниками комиссионных магазинов об их продаже. Для этого ФИО5 предоставит в пользование ФИО7 свой мобильный телефон, а по прибытию работников комиссионного магазина в квартиру для осмотра имущества, он будет демонстрировать его, а в случае необходимости предъявит свой паспорт гражданина РФ, с чем ФИО5 согласился, вступив в предварительный сговор с ФИО7 Полученные от продажи деньги ФИО7 и ФИО5 намеревались потратить совместно по своему усмотрению. 

Реализуя задуманное, 12 ноября 2023 года, около 16 часов, ФИО7 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью отсоединили провода от телевизора «SAMSUNG» модели LE32C550J1W серийный №_LDZ600001R в корпусе черного цвета, а также поставили его на стол. После этого, ФИО7 произвел фотографирование данного телевизора при помощи мобильного телефона, предоставленного ему ФИО5, а также нашел в сети интернет объявление о скупке бытовой и электронной техники. Около 16 часов 20 минут 12 ноября 2023 года ФИО7, посредством мессенджера «WhatsApp», договорился с Свидетель №9, оказывающей услуги по скупке и реализации бытовой и электронной техники, о продаже данного телевизора, принадлежащего Потерпевший №3, с чем Свидетель №9 согласилась. При этом, о принадлежности данного имущества другому лицу Свидетель №9 осведомлена не была. В ходе общения ФИО7 и Свидетель №9 договорились о цене, а также о том, что последняя самостоятельно прибудет в квартиру по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, для осмотра и покупки телевизора.

Около 16 часов 30 минут 12 ноября 2023 года Свидетель №9 прибыла в указанную квартиру, где ФИО5, выполняя свою роль в группе по тайному хищению имущества Потерпевший №3, передал Свидетель №9 телевизор «SAMSUNG» модели LE32C550J1W серийный №_LDZ600001R в корпусе черного цвета, за что она перевела 3000 рублей со своего банковского счета в ПАО 

<

данные изъяты> на банковский счет ФИО7 №_ с использованием системы быстрых платежей на предоставленный ФИО5 абонентского номера ФИО7 «№_». 

Не останавливаясь на достигнутом, 12 ноября 2023 года, около 16 часов 33 минут, ФИО7 и ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью решили тайно похитить и реализовать микроволновую печь СВЧ «LG», модель МВ-394А в корпусе черного цвета, принадлежащую ФИО53. Так, после реализации вышеуказанного телевизора ФИО7 присмотрел микроволновую печь СВЧ «LG», модель МВ-394А в корпусе белого цвета стоимостью 4009 рублей 43 копеек. К совершению хищения ФИО7 привлек ФИО15, с которым договорился о совместном совершении данного преступления, т.е. группой лиц. При этом, по совместной договоренности, они между собой распределили роли таким образом, что ФИО7 при помощи мобильного телефона ФИО5 сфотографирует микроволновую печь, используя данные фотографии, направит их посредством мессенджера «WhatsApp» Свидетель №9 с целью реализации. Для этого ФИО5 предоставит в пользование ФИО7 свой мобильный телефон, а по прибытию работников комиссионного магазина в квартиру для осмотра имущества, он будет демонстрировать его, а в случае необходимости предъявит свой паспорт гражданина РФ, с чем ФИО5 согласился, вступив в предварительный сговор с ФИО7 Полученные от продажи деньги ФИО7 и ФИО5 намеревались потратить совместно по своему усмотрению. 

После этого, ФИО7 произвел фотографирование данной микроволновой печи при помощи мобильного телефона, предоставленного ему ФИО5, и их переправление посредством мессенджера «WhatsApp» Свидетель №9 с предложением её приобретения, с чем Свидетель №9 согласилась. При этом, о принадлежности данного имущества другому лицу Свидетель №9 осведомлена не была. В ходе общения ФИО7 и Свидетель №9 договорились о цене, а также о том, что, в квартиру по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, для осмотра и покупки микроволновой печи прибудет ее представитель. 

В последующем, около 16 часов 55 минут 

<

дата> с той же единой корыстной целью, аналогичным образом ФИО5 продал Свидетель №9 через ее представителя микроволновую печь СВЧ «LG», модель МВ-394А в корпусе белого цвета, за что данный представитель от имени и в интересах Свидетель №9 перевел на тот же счет ФИО7 2000 рублей. Полученными от продажи похищенных у Потерпевший №3 телевизора и микроволновой печи деньгами ФИО7 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению. 

Тем самым, ФИО7 и ФИО5 действуя группой лиц по предварительному сговору совершили кражу, то есть тайное хищение указанных телевизора и микроволновой печи, общей стоимостью 12 168 рублей 96 копеек, чем гражданину Потерпевший №3 причинили ущерб в указанном размере. 

Подсудимые ФИО5 и ФИО7, каждый в отдельности, виновными себя в изложенном выше деянии признали полностью, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО5 данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии, следует, что 3 ноября 2023 года он познакомился ФИО7 4 ноября 2023 года Булах предложил ему вместе с ним снять квартиру посуточно, с чем он согласился. Далее Булах попросил его дать в пользование мобильный телефон «Поко», чтобы в интернете найти телефон и адрес квартир в аренду, сказав, что он знает, где и как искать, так как раньше уже неоднократно снимал квартиры. Он дал Булах свой телефон и спустя короткое время он сказал, что нашел квартиру и, созвонившись с хозяином квартиры, договорился приехать в квартиру. Затем они арендовали квартиру по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где зашли в 

<

адрес>, и стали проживать, общаться, употреблять спиртные напитки. 5 ноября 2023 года они также продолжили находиться в квартире и ничего не делали. Утром 6 ноября 2023 года нужно было вновь продлевать аренду квартиру и Булах со своей карты банка 

<

данные изъяты>» перевел деньги хозяйке. Карту «

<

данные изъяты>» он видел у Булах до этого, однако ее реквизиты он не смотрел. В период времени с 10 до 12 часов 6 ноября 2023 года Булах ему сказал, что он знает, как можно заработать деньги и сообщил, что можно разместить объявление в интернете на сайте «Авито» о сдаче квартиры в аренду, в которой они находились, на длительный срок за 11 000 рублей в месяц, а когда приедут люди, чтоб снимать квартиру, то они возьмут деньги за три месяца вперед, отдадут ключи, а сами уедут и тем самым обманут людей и получат деньги. Полученные деньги в дальнейшем потратят на съем других квартир, продукты питания, спиртное и т.п. Поскольку он хотел продолжить отдыхать, то согласился с предложением ФИО7 Он понимал, что таким образом они будут совершать преступление, однако Булах его убедил, что никто их не поймает и все будет хорошо. Далее он и ФИО7 распределили роли в готовящемся преступлении следующим образом: он предоставит Булах свой телефон, чтобы последний сфотографировал квартиру и разместил объявление на сайте «Авито» о сдаче данной квартиры на длительный срок, а также предоставит при необходимости свой паспорт РФ, чтобы у потенциальных арендаторов появилось доверие к ним, а также в случае прибытия потенциальных арендаторов будет показывать квартиру и подтвердит, что она принадлежит именно ему (ФИО5), то есть обманет их. ФИО7 в свою очередь при помощи его телефона сфотографирует квартиру и разместит объявление на сайте «Авито», а также будет договариваться с арендаторами о цене и условиях аренды, то есть обманывать, так как данная квартира ни ему, ни ФИО7 не принадлежит, и права сдавать чужую квартиру в аренду они не имеют. 6 ноября 2023 года, около 12 часов 20 минут, он передал свой телефон ФИО7 и последний стал фотографировать квартиру, он в этот момент уходил из кадра, то есть был включен в процесс фотосъемки. Далее ФИО7 разместил объявление о сдаче квартиры в аренду. Спустя некоторое время на его телефон позвонила девушка, с которой стал разговаривать Булах, а он находился рядом и частично слышал их разговор. В ходе разговора девушка спросила, когда можно посмотреть квартиру, на что Булах ей ответил, что можно приехать в течение часа, и она согласилась. 6 ноября 2023 года, около 12 часов 50 минут, к дому прибыла девушка Потерпевший №5, как сейчас ему известно, это была Потерпевший №5, поэтому он встретил ее у подъезда и сопроводил в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Когда Потерпевший №5 зашла в квартиру, то посмотрела ее. С ней разговаривал Булах, который сказал, что нужно перевести оплату за три месяца вперед, с чем она согласилась, и они договорились, что она переведет ему на счет 33000 рублей. В это же время Потерпевший №5 попросила показать ей документы, чтобы знать у кого она снимает квартиру, на что он достал свой паспорт и показал ей его. Потерпевший №5 сфотографировала его паспорт, после чего он попросил паспорт Потерпевший №5 и также сфотографировал ее паспорт. Далее, около 13 часов Потерпевший №5 со своего телефона перевела деньги в размере 33000 рублей на банковский счет ФИО7 в АО 

<

данные изъяты> Далее ФИО7 передал ключи от квартиры, и они вышли из квартиры. Перед тем как в квартиру приехала Потерпевший №5, на его телефон позвонила еще одна девушка, которая также сказала, что хочет посмотреть квартиру, на что Булах ответил, что перезвонит позже, так как занят, а в последующем при помощи моего мобильного телефона отправил ей в мессенджере «WhatsApp» фотографии квартиры и его (ФИО12) паспорт, который он передал Булаху. После разговора Булах сказал, что позвонила еще одна «клиентка», которую они сейчас обманут и похитят у нее денежные средства. Затем они сели в такси и приехали к остановке «Пенсионный Фонд» по 

<

адрес>, и около 13 часов 30 минут 6 ноября 2023 года, когда они приехали к данной остановке и остановились около дома № №_ у здания прокуратуры, где ФИО7 вышел из машины, а он остался сидеть в машине. Он видел, что Булах пошел в сторону 

<

адрес>, а потом он за ним не смотрел. Спустя около 5-10 минут Булах вернулся, сел в машину, и сказал ему, что отдал ключи девушке ФИО10, как сейчас ему известно ФИО20 от квартиры, а та ему перевела деньги на банковский счет в АО «

<

данные изъяты>» в размере 33000 рублей.

Кроме того, утром 8 ноября 2023 года около 09 часов он и ФИО7 договорились о совершении преступления, а именно о хищении денежных средств путем обмана, выложив объявление о сдаче квартиры на длительный срок. Для этого они распределили роли следующим образом, а именно, он (ФИО12) предоставит свой мобильный телефон ФИО7, который сфотографирует все комнаты в квартире, при этом он (ФИО12), будет находиться у него за спиной и не мешать фотосъемке, а также при необходимости предоставит ФИО7 свой паспорт, чтобы ввести в заблуждение потенциальных арендодателей относительно того, что он (ФИО12) является собственником квартиры. В свою очередь, ФИО7 при помощи мобильного телефона сфотографирует квартиру и разместит объявление о сдаче квартиры на сайте «Авито». После этого он будет общаться при помощи его телефона с потенциальными арендаторами и обманывать их, обсуждая условия и стоимость аренды. С этой целью, около 09 часов, он передал ФИО7 свой мобильный телефон и последний стал фотографировать квартиру. Затем он разместил объявление о сдаче квартиры в аренду. 8 ноября 2023 года около 09 часов 20 минут на его телефон позвонил какой-то молодой человек и ФИО7 стал с ним разговаривать, обсуждая условия и стоимость аренды. Кроме того, ФИО7 ему сообщил, что в объявлении на сайте «Авито» он указал выдуманный адрес квартиры, то есть адрес квартиры, в которой они ранее не проживали, а, следовательно, и предоставить данную квартиру в аренду никому не могли. Далее ФИО7 закончил разговаривать с парнем и около 09 часов 30 минут в мессенджере «WhatsApp» ему написала девушка ФИО11, сейчас ему известно, что это была Потерпевший №6 ФИО7 стал с ней общаться, а также несколько раз звонил ей. ФИО7 в мессенджере отправил Потерпевший №6 фотографии квартиры, а также фото его (ФИО12) паспорта, который он ранее передал ФИО7 8 ноября 2023 года около 10 часов ФИО7 сообщил ему, что Потерпевший №6 перевела 

<

***> рублей на его банковский счет в ПАО 

<

данные изъяты>», а должна была перевести на банковский счет в АО «

<

данные изъяты>». В последующем, молодой человек, с которым ФИО7 общался изначально, около 11 часов 15 минут 8 ноября 2023 года перевел денежные средства в размере 10500 рублей на баланс номера телефона ФИО7 Таким образом, он (ФИО12) и ФИО7 совместно, имея предварительный сговор перед совершением данного преступления, похитили у Потерпевший №6 денежные средства в размере 30500 рублей, которыми распорядились по своему усмотрению.

9 ноября 2023 года около 12 часов 20 минут он и ФИО7 решили похитить телевизор, который стоял в серванте арендуемой ими квартиры по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. С этой целью они распределили роли следующим образом, что вместе отсоединят провода, поднимут телевизор с серванта и установят на стол для удобства фотографирования, после чего он предоставит ФИО7 свой мобильный телефон для фотографирования телевизора, так как фото нужно будет отправить работникам комиссионного магазина, а также будет представлять данный телевизор сотрудникам комиссионного магазина, когда они прибудут в квартиру и, при необходимости, предъявит свой паспорт. ФИО7 в свою очередь сфотографирует телевизор и в интернете при помощи телефона найдет какой-нибудь комиссионный магазин и будет договариваться с сотрудниками комиссионного магазина о продаже. Полученными от продажи деньгами они распорядятся совместно. Реализуя задуманное, около 12 часов 20 минут, он и ФИО7 отсоединили провода от телевизора, вдвоем подняли его и установили на стол, после чего он передал свой телефон ФИО7, который сфотографировал телевизор и стал искать кому продать данный телевизор. Около 12 часов 30 минут ФИО7 нашел работника комиссионного магазина в интернете и отправил ему фотографии телевизора в мессенджере «WhatsApp». Далее, ФИО7 договорился с мужчиной о том, что продаст данный телевизор за 

<

***> рублей. 9 ноября 2023 года около 13 часов 20 минут в домофон квартиры позвонили, и он открыл дверь. После, в квартиру зашли два мужчины, которые осмотрели телевизор и согласились его купить за 

<

***> рублей, и около 13 часов 30 минут 9 ноября 2023 года перевели на банковский счет в АО «

<

данные изъяты> ФИО7 денежные средства в указанном размере, забрали телевизор и ушли. В этот же, день, чтобы их действия остались втайне от собственника телевизора, он (ФИО12) и Булах съехали в другую квартиру.

11 ноября 2023 года он и ФИО7 арендовали на сутки квартиру по: 

<

адрес>, где обнаружили телевизор и, около 13 часов 30 минут решили его украсть. С этой целью они распределили роли следующим образом, а именно, что он и ФИО7, действуя совместно и согласованно отсоединят провода от данного телевизора, снимут его с кронштейна, так как телевизор висел на стене, и поставят на стол, а также ФИО7 при помощи мобильного телефона ФИО2 сфотографирует телевизор и, используя данные фотографии, будет договариваться с сотрудниками комиссионных магазинов о его продаже. Он предоставит для этого свой мобильный телефон, а по достижении договоренности о приобретении телевизора они вместе отвезут данный телевизор в комиссионный магазин, где ФИО3 продаст данный телевизор. Реализуя задуманное, в период с 13 часов 30 минут до 14 часов, Булах сфотографировал работающий телевизор на стене, а также они совместно отсоединили провода и установили его на стол, после чего ФИО7 снова его сфотографировал и начал отправлять фотографии работникам комиссионного магазина. Далее, около 14 часов 30 минут ФИО7 и работник комиссионного магазина пришел к договоренности о том, что продаст данный телевизор за 7000 рублей, после чего он и ФИО7, около 14 часов 30 минут, вынесли данный телевизор из арендуемой квартиры и отвезли в комиссионный магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, куда ФИО7 зашел и продал телевизор за 7000 рублей наличными. Данные деньги они потратили совместно.

12 ноября 2023 года он с ФИО7 арендовали квартиру по адресу: 

<

адрес>, где обнаружили телевизор и микроволновку, которую также решили продать, для чего распределили роли следующим образом: они совместно отсоединят провода телевизора, поднимут его и установят на стол, после чего он (ФИО12) передаст свой телефон ФИО7 для фотографирования данного телевизора, ФИО7 найдет работников комиссионного магазина, которые согласятся купить данный телевизор и договорится о цене, а также о том, чтобы работники сами приехали и забрали данный телевизор. Он, в свою очередь, будет показывать телевизор сотруднику комиссионного магазина, который приедет в квартиру для осмотра. Полученные от продажи деньги они договорились потратить совместно. Реализуя задуманное, около 13 часов 40 минут он и ФИО7 отсоединили провода от телевизора, поставили его на стол, и ФИО7 при помощи его телефона сфотографировал телевизор, после чего стал искать покупателей в магазине. Около 16 часов ФИО7 созвонился с женщиной из комиссионного магазина, расположенного на 

<

адрес>, недалеко от остановки общественного транспорта «Таможня» и договорился о продаже телевизора «Самсунг» за 3000 рублей, а также отправил ей в мессенджере «WhatsApp» фотографии телевизора. Он сказал женщине, что за телевизором нужно будет приехать, с чем последняя согласилась. Около 16 часов 30 минут 12 ноября 2023 года к дому подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» и к ним в квартиру зашли женщина и мужчина. К этому времени ФИО7 уже вышел из квартиры и поднялся на этаж выше, чтобы его никто не увидел. Предварительно ФИО7 на листе бумаги написал номер телефона и банк, куда сотрудник комиссионного магазина, должна была перевести денежные средства. По прибытию в квартиру женщина осмотрела телевизор. Телевизор ее устроил, поэтому она согласилась его купить. Он подтвердил ей, что данный телевизор принадлежит ему. Далее он передал женщине листок, где ФИО7 ранее написал номер телефона для перевода денежных средств, и женщина перевела денежные средства в размере 3000 рублей на банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» ФИО7 и показала чек по операции. Затем женщина и мужчина забрали телевизор и ушли. Затем, он и ФИО7 решили продать микроволновую печь «LG» в комиссионный магазин, в связи с чем ФИО7 вновь позвонил женщине из комиссионного магазина и сообщил о готовности продать микроволновую печь «LG». ФИО7 сфотографировал и отправил фото микроволновой печи в мессенджере «WhatsApp». Женщина согласилась ее купить и отправила за данной печкой грузчика. Около 17 часов 

<

дата> в квартиру пришел грузчик и осмотрел микроволновку. Его все устроило, после чего последний перевел по номеру телефона, который ранее написал на листочке ФИО39, денежные средства в размере 2000 рублей. Далее он забрал микроволновку и уехал.

Из явок с повинной ФИО7 данных им 16 ноября 2023 года следует, что:

- 06 ноября 2023 года он снял посуточно квартиру по адресу: 

<

адрес>, находясь в данной квартире возник умысел на то, чтобы ее сдать. Он воспользовался приложением «Авито» и девушку, которая желала снять квартиру сроком на 3 месяца стоимость 11 000 рублей за месяц проживания. Девушка приехала на арендуемую им квартиру, и он передал ей в аренду за 33 000 рублей чужую квартиру. Деньги данная девушка перевела на его карту;

- 06 ноября 2023 года он снял квартиру по адресу: 

<

адрес>. Находясь в данной квартире у него возник умысел сдать данную квартиру. Воспользовавшись приложением «Авито» он договорился о встрече с девушкой в районе дома, где располагается областная прокуратура. При встрече он передал ключи, которые к входной двери квартиры по адресу: 

<

адрес> не подходили, а девушка перевела на его банковскую карту 33 000 рублей, более он с девушкой не виделся;

- 08 ноября 2023 года он решил обмануть девушку на сайте «Авито», которая хотела снять квартиру оплатив за 2 месяца 20 000 рублей. Не видясь с ней, он сообщил ей адрес 

<

адрес>, 

<

адрес>, и сказал, что ключи ей подвезет и сообщит, по какому номеру телефона перевести деньги в банк. Девушка перевела деньги, однако, не на тот банковский счет, в связи с чем он сказал девушке перевести еще 10 000 рублей, что она и сделала. Больше он с данной девушкой не общался;

- примерно 09 или 10 ноября 2023 года он со своим знакомым снял квартиру по 

<

адрес>, находясь в которой у него возник умысел на хищение телевизора. Он позвонил в комиссионный магазин и договорился о том, что работники комиссионного магазина приеду в квартиру и купят телевизор. Данный телевизор он продал за 

<

***> рублей. Денежными средствами он распорядился по своему усмотрению;

- 

<

дата> он со своим знакомым снял квартиру по 

<

адрес>, находясь в которой у него возник умысел на хищение телевизора. Он позвонил в комиссионный магазин и договорился что его привезет, после чего привез данный телевизор и продал его за 7000 рублей. Вину в совершении данного преступления он признает.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО7 данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии, следует, что 3 ноября 2023 года он познакомился с ФИО5 и между ними сложились доверительные отношения. В этот же день он и ФИО5 арендовали квартиру по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где стали проживать и проводить время по своему усмотрению. 6 ноября 2023 года у него возник умысел на хищение чужих денежных средств, путем обмана людей, сдавая, якобы, принадлежащую ему квартиру по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в аренду на длительный срок, получая от арендодателей денежные средства. Своим планом он поделился с ФИО5, который сразу согласился принимать участие в хищении денежных средств путем обмана. Они договорились, что полученные в результате преступных действий деньги будут тратить совместно на спиртные напитки, продукты питания и аренду жилья. Они распределили роли следующим образом: поскольку своих документов у Булах не было, то для обмана людей они будут предоставлять документы ФИО13, а именно паспорт последнего, а Булах, в свою очередь, будет вести общение с людьми в мессенджере «WhatsApp» и по сотовой связи, то есть будет их обманывать. Кроме того, они определились, что в случае необходимости ФИО5 будет показывать данную квартиру потенциальным арендаторам. Для получения денежных средств от обманутых людей они будут использовать банковский счет его (Булах), открытый в АО 

<

данные изъяты>». В последующем, реализуя свой умысел, направленный на хищение денежных средств, он (Булах) выложил на сайте «Авито» объявление о сдаче квартиры в аренду по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, сроком на 1 месяц стоимостью 11000 рублей. Первой на объявление о сдаче квартиры откликнулась женщина, которую, как ему стало известно в последующем, зовут Потерпевший №5 Она заинтересовалась арендой квартиры по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Он позвонил ей и объяснил, что сдает в аренду квартиру по вышеуказанному адресу на срок 3 месяца со стоимостью проживания 11000 рублей за месяц, то есть за проживание она должна будет ему перевести на банковский счет 33000 рублей. Условия аренды ее устроили, после чего он предложил ей подъехать к квартире по указанному адресу и посмотреть ее перед заселением. Около 13 часов 6 ноября 2023 года он отправил ФИО5 к подъезду рядом с домом, чтобы последний встретил Потерпевший №5 и сопроводил ее в квартиру. Спустя непродолжительное время, ФИО5 привел в квартиру Потерпевший №5, которая стала осматривать квартиру. После осмотра квартиры Потерпевший №5 стала требовать заключения договора или составления расписки, однако, он (Булах) убедил ее обойтись без договора. Затем Потерпевший №5 попросила предъявить ей документы, удостоверяющие личность. В связи с этим ФИО5 предъявил ей свой паспорт для ознакомления, который Потерпевший №5 сфотографировала. В последующем, он (Булах) продиктовал Потерпевший №5 номер для перевода денежных средств, а именно №_, который был привязан к его банковскому счету в АО «Тинькофф Банк», после чего Потерпевший №5 перевела по данному номеру денежные средства в размере 33000 рублей. Далее он (Булах) передал Потерпевший №5 ключи от квартиры и вместе с ФИО5 вышел из квартиры. Следующей обманутой женщиной стала Потерпевший №1, которая также написала ему (Булах) на сайте «Авито». У него состоялся телефонный разговор, в ходе которого он ее обманул относительно того, что квартира принадлежит ему, и он готов и имеет право сдать ее в аренду на длительный срок на 3 месяца за 33000 рублей. С его условиями она согласилась, после чего они продолжили общение в мессенджере «WhatsApp», где он использовал №_. Далее, в период примерно с 13 часов 10 минут до 13 часов 35 минут 

<

дата> у него состоялась переписка с ФИО40, в ходе которой он предоставил ей фотографии квартиры, которые были сделаны еще до прихода в квартиру Потерпевший №5 При этом ФИО5 он просил отойти из кадра, когда производил фотосъемку для обмана ФИО40, что последний и делал. Далее ФИО5 передал ему свой паспорт, который он (Булах) сфотографировал и фото паспорта отправил ФИО40, чтобы она понимала серьезность намерений о сдаче квартиры. Далее он договорился с Потерпевший №1 о передаче ей ключей от квартиры, договорившись о встрече возле дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. При этом, он сообщил Потерпевший №1 о том, что ключи ей передаст его друг, так как он не хотел, чтобы его быстро обнаружили сотрудники правоохранительных органов. В последующем, он и ФИО5 поехали на такси по указанному адресу, где он (Булах) встретился с ФИО40 и передал ей ключи от квартиры, а она перевела на его банковский счет в АО «

<

данные изъяты>» денежные средства в размере 33000 рублей, а также показала ему чек по операции. Ключи он ей передал, которые не подходили к двери квартиры по адресу: ЕАО, 

<

адрес>. Эти ключи он нашел. Денежными средствами, полученными от Потерпевший №1 и Потерпевший №5, он и ФИО5 распорядились совместно, а именно покупали продукты питания, спиртные напитки, а также арендовали следующие квартиры.

Кроме того, он и ФИО5 арендовали квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стали проживать. 8 ноября 2023 года в утреннее время у него возник новый умысел на хищение денежных средств путем обмана с привлечением ФИО5 Он предложил ФИО5 выложить объявление о якобы сдаче квартиры в аренду на длительный срок для получения денежных средств от потенциальных арендаторов, путем их обмана, и распорядиться их деньгами по своему усмотрению. ФИО5 согласился, так как хотел заработать немного денег. Они распределили роли между собой следующим образом: он (Булах) при помощи мобильного телефона, который передаст ему ФИО5, сфотографирует интерьер арендуемой ими квартиры по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, используя данные фотоснимки, создаст и разместит на сайте «Авито» объявление о сдаче квартиры по произвольному адресу, например, по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, в долгосрочную аренду. В свою очередь, ФИО13 предоставит ему для фотографирования и размещения объявлений в сети интернет свой мобильный телефон, а также свой паспорт гражданина РФ для отправки его потенциальным арендаторам, выступая якобы в качестве собственника квартиры. Кроме того, он сказал ФИО5, что будет при общении с арендаторами представляться Евгением, на что ФИО12 также согласился. С этой целью около 09 часов 8 ноября 2023 года ФИО5 предоставил ему телефон, а он сфотографировал интерьер квартиры и выложил объявление на «Авито». Через некоторое время ему позвонил мужчина, который интересовался арендой данной квартиры. Он объяснил мужчине, что стоимость данной квартиры за 1 месяц проживания составит 14000 рублей и заплатить нужно будет сразу за несколько месяцев проживания, а лучше за 3 месяца. Данный мужчина сообщил ему, что у него имеется только 

<

***> рублей сейчас, а оставшуюся сумму он может передать позже, с чем он согласился. В последующем он продолжил общение в мессенджере «WhatsApp» с Потерпевший №6 Она сообщила ему, что хочет снять квартиру, после чего он написал ей адрес квартиры, а именно: 

<

адрес> 

<

адрес>, а также прислал ей фотографии квартиры по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В квартире по адресу: 

<

адрес>, он никогда не был. Затем он отправил фотографию паспорта ФИО5, а также попросил Потерпевший №6 перевести денежные средств на его банковский счет в АО 

<

данные изъяты>», сообщив, что ключи от квартиры передаст с таксистом после поступления на его счет денежных средств. Потерпевший №6 согласилась и перевела денежные средства в размере 

<

***> рублей на его банковский счет в ПАО 

<

данные изъяты> хотя он предупреждал Потерпевший №6, что деньги нужно отправить именно на «

<

данные изъяты>». В последующем мужчина, который разговаривал с ним (Булахом) первоначально, дополнительно отправил ему 10500 рублей на баланс номера телефона №_. После получения денег, никакие ключи с таксистом он (Булах) не отправлял, так как обманул их. Полученными денежными средствами он и ФИО5 распорядились по своему усмотрению в полном объеме.

9 ноября 2023 года у него возник умысел похитить имущество у собственника квартиры по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, которую он и ФИО5 арендовали. Он решил продать телевизор «Xiaomi MI TV P1», о чем сообщил ФИО5 и объяснил ему, что ему потребуется помощь ФИО5, с чем он и согласился. Роли они распределили следующим образом: он при помощи мобильного телефона ФИО5 сфотографирует телевизор и, используя данные фотографии, будет договариваться с сотрудниками комиссионных магазинов о продаже. В свою очередь, ФИО5 предоставит ему для этого в пользование свой мобильный телефон, а по прибытии сотрудников комиссионного магазина в квартиру для осмотра телевизора, при необходимости, будет демонстрировать данный телевизор и предъявит свой паспорт гражданина РФ. Деньгами, полученными от продажи, они договорились распорядиться по своему усмотрению в равных долях. Банковский счет для получения денежных средств от продажи телевизора будет предоставлять также он. После получения договоренности ФИО5 предоставил ему свой телефон для производства фотографий. Далее, около 12 часов 20 минут он и ФИО5, действуя совместно и согласованно, отсоединили провода от телевизора, вдвоем подняли его от серванта и установили на стол, где он стал фотографировать данный телевизор. Далее он связался с продавцом в комиссионном магазине, номер которого нашел в интернете, и отправил в мессенджере «WhatsApp» фотографии телевизора. Они договорились, что продавец из комиссионного магазина сам приедет в квартиру и купит телевизор после его осмотра за 

<

***> рублей. Для ФИО5, который будет показывать телевизор, он на листе бумаги написал свой номер телефона и указал, что получатель - «ФИО6 Б.», и сказал ФИО5, что когда люди согласятся купить телевизор, чтобы ФИО5 показал им данный листок для перевода денег по этому номеру. ФИО2 взял у него лист бумаги и сказал, что все понял. Кроме того, он вернул ФИО5 телефон для связи с покупателем. Спустя некоторое время в квартиру пришли работники комиссионного магазина и после осмотра согласились приобрести телевизор. Он в это время находился на лестничном пролете. Около 13 часов 30 минут на его банковский счет в АО «

<

данные изъяты>» поступили 

<

***> рублей от Свидетель №3, и он понял, что ФИО5 смог продать телевизор. Деньги от продажи они также потратили на спиртное, продукты и аренду следующих квартир.

11 ноября 2023 года он и ФИО5 арендовали квартиру по адресу: 

<

адрес>, где он увидел телевизор «Самсунг» и решил его похитить, чтобы незаконно обогатиться. Он поговорил с ФИО5 и предложил последнему совместно совершить хищение телевизора, с чем ФИО5 согласился. Они распределили роли следующим образом, а именно: он при помощи мобильного телефона, который ему даст ФИО5, сфотографирует телевизор и, используя данные фотографии, будет договариваться с сотрудниками комиссионного магазина о цене телевизора. ФИО5 для этого предоставит ему свой мобильный телефон, а также поможет доставить данный телевизор в комиссионный магазин, где он продаст телевизор работнику комиссионного магазина. Полученными деньгами они договорились распорядиться по своему усмотрению в равных долях. Реализуя задуманное, около 14 часов 00 минут 11 ноября 2023 года ФИО5 предоставил ему свой мобильный телефон для фотографирования телевизора, после чего он и ФИО5, действуя совместно и согласованно, отсоединили провода телевизора и установили на стол, где он сфотографировал телевизор. Затем, около 14 часов 30 минут, он отправил фотографии телевизора одному из работников комиссионного магазина по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Они договорились, что за данный телевизор он получит 7000 рублей, а также о том, что он (Булах) сам доставит телевизор в комиссионный магазин. Около 16 часов, он и ФИО5 доставили телевизор в комиссионный магазин по вышеуказанному адресу на такси. ФИО5 помогал ему нести похищенный телевизор, а именно открывать двери из квартиры и из подъезда, придерживал телевизор, а также помогал поместить телевизор в автомобиль такси. За данный телевизор он получил 7000 рублей, которыми, он вместе с ФИО5, распорядились по своему усмотрению.

12 ноября 2023 года он и ФИО5 сняли посуточно квартиру по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где около 16 часов у него возник умысел на хищение из данной квартиры телевизора «Самсунг» и микроволновой печи «LG». Он предложил ФИО5 совместно похитить данное имущество, чтобы купить еще спиртных напитков и продуктов питания. ФИО5 согласился. Роли они распределили следующим образом: он (Булах) будет договариваться с покупателями в комиссионном магазине, отправлять фотографии техники, а ФИО5 в свою очередь будет находиться в квартире, как в прошлый раз, и показывать технику и предъявлять свой паспорт. Реализуя преступный умысел, он около 16 часов 12 ноября 2023 года, действуя совместно с ФИО5, отсоединил провода от телевизора и вместе с ФИО5 установил его на стол, чтобы сфотографировать для последующей отправки работникам комиссионного магазина. Затем, он позвонил в комиссионный магазин на 

<

адрес> и договорился с женщиной о продаже телевизора «Самсунг». Телевизор он договорился продать за 3000 рублей. Около 16 часов 30 минут 12 ноября 2023 года в квартиру подъехала женщина из комиссионного магазина, а также грузчик. ФИО5 продемонстрировал имущество. Он в этот момент в квартире отсутствовал, так как не хотел, чтобы его видели работники комиссионного магазина. Предварительно, также как и в прошлый раз, он написал ФИО5 на листе бумаги номер телефона, куда должны были перевести денежные средства. 12 ноября 2023 года около 16 часов 39 минут на его банковский счет поступили 3000 рублей за продажу телевизора. Далее женщина и мужчина забрали телевизор и уехали. Спустя 5-10 минут он вновь связался с женщиной из комиссионного магазина и предложил ей вернуться и купить еще и микроволновую печь «LG» за 2000 рублей, с чем она согласилась. Около 16 часов 55 минут в квартиру по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, прибыл мужчина и купил у ФИО5 микроволновую печь. Таким образом, он с ФИО5 совместно похитили вышеуказанное чужое имущество в период с 16 до 17 часов 12 ноября 2023 года. Полученными деньгами они распорядились по своему усмотрению.

Виновность подсудимых ФИО5 и ФИО7 в инкриминируемых им преступлениях подтверждается следующими доказательствами.

(в части хищения денежных средств у Потерпевший №5 и Потерпевший №1) 

Согласно заявлению потерпевшей Потерпевший №5, о привлечении к уголовной ответственности от 9 ноября 2023 года, усматривается, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, одним из которых является ФИО12 ФИО54 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые около 12 часов 6 ноября 2023 года сдали ей квартиру на длительный срок по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, за денежные средства в размере 33000 рублей, которые она перевела на банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» Булах ФИО55. Ключи она получила, однако, 8 ноября 2023 года оказалось, что квартира сдается посуточно.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей Потерпевший №5 следует, что 6 ноября 2023 года около 12 часов 30 минут она в мобильном приложении «Авито» нашла объявление о сдаче квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с ежемесячной платой 11000 рублей. В 12 часов 35 минут она позвонила по указанному телефону №_, и договорилась о встрече. В 12 часов 55 минут 6 ноября 2023 года она подъехала по данному адресу, где ее встретил гражданин, как позже выяснилось ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который сопроводил ее в указанную квартиру. В квартире находился ФИО7 Она осмотрела квартиру, после чего ФИО7 пояснил ей, что сегодня уезжает на вахту и поэтому сдает квартиру. Она спросила у ФИО5, принадлежит ли данная квартира последнему, на что он ответил, что квартира принадлежит ему, что подтвердил ФИО7 Она там же перевела денежные средства в размере 33000 рублей на номер телефона №_ на «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> за три месяца вперед. Далее ФИО5 и ФИО7 освободили квартиру, и она поехала домой. 8 ноября 2023 года, около 20 часов 45 минут, она прибыла в квартиру по адресу: 

<

адрес>, и обнаружила, что в данной квартире проживает неизвестный ей гражданин, который пояснил, что снял данную квартиру посуточно у неизвестной ей гражданки. Ущерб в размере 33000 рублей для нее является значительным, так как она ни где не работает. 9 февраля 2024 года с ней на связь вышел ФИО12 и предложил встретиться, чтобы передать ей денежные средства в счет возмещения ей имущественного вреда, однако ФИО12 разговаривал с ней грубо, а также хотел передать ей только половину суммы, на что она не согласилась и потребовала передать ей всю сумму сразу, таким образом ущерб ей никто не возмещал. В настоящий момент она не трудоустроена, каких-либо пособий и выплат не получает.

Согласно заявлению потерпевшей Потерпевший №1 о привлечении к уголовной ответственности от 6 ноября 2023 года усматривается, что она нашла на «Авито» квартиру по адресу Комсомольская д. 19 за 11000 рублей, после чего созвонилась с хозяином квартиры через мессенджер «WhatsApp» и договорилась о встрече, на которой друг хозяина квартиры передал ей ключи, а она перевела денежные средства по номеру телефона за 3 месяца проживания в квартире в размере 33000 рублей, а также получила ключи. После этого она поехала по адресу и обнаружила, что ключи к двери квартиры не подошли, а мужчина рядом с домом сказал, что данная квартира сдается посуточно.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что 6 ноября 2023 года около 12 часов 50 минут она с помощью своего сотового телефона зашла на сайт «Авито» и нашла объявление о сдаче однокомнатной квартиры за 11000 рублей. В 12 часов 55 минут она позвонила на номер, который был указан на сайте «Авито». В ходе разговора с неизвестным мужчиной, который представился Евгением, о котором ей достоверно стало известно, что это ФИО7, она договорилась об аренде квартиры на 3 месяца, после чего ФИО7 продиктовал ей №_ для дальнейшего общения в мессенджере «WhatsApp». При разговоре ФИО7 ей не сообщал, что является собственником данной квартиры или сдает квартиру в аренду по поручению собственника квартиры, а она сама у ФИО7 не спрашивала, так как полагала, что ФИО7 является настоящим собственником квартиры. В последующем, в мессенджере «WhatsApp» ФИО7 отправил ей фотографии квартиры и фотографию паспорта в развернутом виде на имя ФИО12 ФИО56. Квартира и условия аренды ее устроили, после чего ФИО7 позвонил ей и продиктовал свой номер телефона №_ для перевода ему денежных средств в размере 33000 рублей на банковский счет в АО «

<

данные изъяты>». Кроме того, ФИО7 сообщил, что ключи от квартиры ей будет передавать его друг. 

<

дата> около 13 часов 30 минут рядом с домом по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, ФИО3, одетый в гражданскую одежду, передал ей ключи от квартиры и записку, на которой был указан адрес арендуемой квартиры (Комсомольская 

<

адрес>) и номер телефона для перевода денежных средств на банковский счет ФИО6 Б. в АО «

<

данные изъяты>». 6 ноября 2023 года в 13 часов 41 минуту она совершила перевод денежных средств со своего банковского счета №_, открытого в АО 

<

данные изъяты>» при помощи мобильного приложения «

<

данные изъяты>» по номеру телефона №_ на банковский счет, открытый также в АО «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО6 Б. Через некоторое время она поехала в квартиру по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, где обнаружила, что ключ к двери не подходит. От соседей ей стало известно о том, что данная квартира сдается посуточно. Далее, она стала звонить с помощью мессенджера «WhatsApp» на №_, по которому она ранее связывалась с ФИО7, однако, последний на звонки отвечать перестал. 9 февраля 2024 года около 13 часов она встретилась с ФИО5 рядом с гостиницей «Центральная», где последний передал ей 16500 рублей наличными, о чем она составила расписку и передала ему. Таким образом, ФИО5 возместил ей часть материального ущерба, а ФИО7 или иные лица по поручению ФИО7 ей никакие денежные средства не передавали.

Как видно из содержания оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5, она работает в ИП «

<

данные изъяты> в должности «уборщица». 3 ноября 2023 года около 13 часов в офис по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, пришел мужчина, который сказал, что хочет снять однокомнатную квартиру, на что она предложила ему квартиру по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, после чего показала данную квартиру. Мужчина сказал, что у него нет документов, удостоверяющих личность, однако, предоставил справку об освобождении на Булах ФИО57. Далее она и ФИО7 составили расписку о заселении в указанную квартиру. Далее ФИО7 перевел ей по номеру телефона денежные средства в размере 2300 рублей, и она передала последнему ключи. 4 ноября 2023 года ей снова позвонил ФИО7 и сообщил, что будет продлять аренду квартиры и перевел ей 1300 рублей. 5 ноября 2023 года ФИО7 прибыл в офис и передал денежные средства за продления аренды. 6 ноября 2023 года, в период времени с 14 до 16 часов, ей позвонила девушка, которая сказала, что она сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на 3 месяца проживания по 11000 рублей за месяц и квартиру ей сдал мужчина. Она пояснила, что девушка не могла снять данную квартиру, а также попросила девушку подождать у дома. Через некоторое время она приехала к дому, но девушки уже не было. ФИО7 на звонки не отвечал. 8 ноября 2023 года она сдала указанную квартиру двум мужчинам. В вечернее время 8 ноября 2023 года ей позвонил один из этих мужчин и сказал, что к ним приехали две девушки, которые сказали, что сняли эту квартиру. Далее она приехала в квартиру и увидела двух девушек. Одна из девушек сказала ей, что 6 ноября 2023 года данную квартиру ей сдал мужчина на 3 месяца за 11000 рублей в месяц. Она объяснила девушкам, что их обманули, так как мужчина, который сдал им квартиру, никакого отношения к данной квартире не имеет.

Из содержания протокола осмотра документов от 20 февраля 2024 года, усматривается, что осмотрена детализация оказанных услуг по абонентскому номеру №_, приобщенная к материалам уголовного дела по ходатайству ФИО5 В ходе осмотра получены сведения о том, что пользователь данного абонентского номера совершал звонки, принимал входящие вызовы, посылал сообщения, а также принимал входящие сообщения от абонентских номеров, которыми пользовались Потерпевший №5 и Потерпевший №1

Согласно протоколу осмотра предметов от 17 января 2024 года видно, что осмотрен мобильный телефон «Поко», изъятый в ходе выемки 18 декабря 2023 года у начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра установлено, что пользователь данного мобильного телефона совершал звонки, а также принимал входящие вызовы от Потерпевший №5 Кроме того, пользователь данного мобильного телефона с 6 ноября по 12 ноября 2023 года в различные периоды времени производил фотосъемку квартир, а также открытые в развороте паспорта ФИО5 и Потерпевший №5

Как усматривается из протокола осмотра места происшествия от 6 ноября 2023 года, в служебном кабинете №_ МО МВД России «Биробиджанский» осмотрен мобильный телефон «Айфон 11», принадлежащий Потерпевший №1, а также сверток ключей. Участвующая в следственном действии Потерпевший №1 пояснила, что в ее мобильном телефоне, который она предоставила для осмотра, содержится переписка в мессенджере «WhatsApp» с неизвестным ей лицом о сдаче ей квартиры в 

<

адрес>. В ходе осмотра мобильного телефона Потерпевший №1 в мессенджере «WhatsApp» открыла переписку с абонентом «Хата», от имени которого были отправлены фото сдаваемой квартиры, и велась переписка об оплате и передаче ключей от сдаваемой квартиры. Кроме того, в ходе данного следственного действия от заявителя Потерпевший №1 получена связка ключей, которая изъята и упакована установленным порядком.

Из содержания протокола осмотра предметов от 14 февраля 2024 года видно, что осмотрены 4 ключа, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 6 ноября 2023 года у Потерпевший №1 в служебном кабинете №_ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Согласно протоколу осмотра документов от 8 декабря 2023 года видно, что осмотрена расписка, выданная свидетелем Свидетель №5 в ходе ее допроса 7 декабря 2023 года. В ходе осмотра установлено, что ФИО7 с 3 ноября 2023 года по 4 ноября 2023 года арендовал квартиру для проживания 2 человек по адресу «

<

адрес> - 

<

адрес>, о чем составил расписку, в которой указал свой номер телефона №_, а также поставил подпись.

Как усматривается из протокола осмотра места происшествия от 9 ноября 2023 года, с участием заявительницы Потерпевший №5 в служебном кабинете №_ МО МВД России «Биробиджанский» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, осмотрен мобильный телефон Потерпевший №5, в котором обнаружены приложения «

<

данные изъяты>» и «WhatsApp», в которых обнаружены скриншоты, которые прилагаются к протоколу. На скриншотах имеется изображение паспорта гражданина РФ ФИО12 ФИО58., а также чек о переводе денежных средств в размере 33000 рублей через систему быстрых платежей клиенту «ФИО59

Из содержания протокола осмотра предметов от 12 декабря 2024 года видно, что осмотрены ключи от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, изъятые у потерпевшей Потерпевший №5 11 декабря 2023 года. Указанные ключи Потерпевший №5 получила 6 ноября 2023 года от ФИО7

Согласно сообщению из ООО «

<

данные изъяты>» от 14 февраля 2024 года, ФИО7 является абонентом ООО «

<

данные изъяты>» и имеет следующие номера: №_, №_.

Из содержания протокола осмотра предметов от 24 января 2024 года видно, что осмотрены выписки по счетам из АО «

<

данные изъяты>», поступившие из АО «

<

данные изъяты>» по ранее направленному запросу. В ходе осмотра указанных выписок установлены следующие банковские операции по переводу денежных средств клиента АО «

<

данные изъяты> Булах ФИО60 по банковскому счету №_ за период с 1 октября 2023 года по 16 декабря 2023 года:

- перевод денежных средств 6 ноября 2023 года в 13 часов 01 минуту в размере 33000 рублей от Потерпевший №5 (реквизиты №_) на банковский счет ФИО7 №_; 

- перевод денежных средств в размере 33000 рублей 

<

дата> в 13 часов 41 минут от Потерпевший №1 на банковский счет ФИО7 №_.

Из содержания протокола осмотра предметов от 16 февраля 2024 года видно, что осмотрены выписки по счетам из АО «

<

данные изъяты>», поступившие 

<

дата> из АО «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра установлено, что клиент банка АО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1, имеющая банковский счет №_, 

<

дата> в 06:41:43 по московскому времени (в 13 часов 41 минуту) произвела перевод денежных средств в размере 33000 рублей по номеру телефона №_, принадлежащему Булах ФИО61, на банковский счет последнего №_.

Согласно расписке Потерпевший №1 от 9 февраля 2024 года, последняя получила денежные средства в размере 16500 рублей от ФИО5

(в части хищения денежных средств у Потерпевший №6)

Согласно заявлению потерпевшей Потерпевший №6 о привлечении к уголовной ответственности от 9 ноября 2023 года усматривается, что она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО5 Она хотела снять квартиру на длительный срок, для чего перевела 30000 рублей. ФИО5 ей сказал, что сейчас отправит ключи на такси 8 ноября 2023 года, однако, так ничего и не отправил.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей Потерпевший №6 следует, что она обучается в 

<

данные изъяты> и нигде не работает. 8 ноября 2023 года ее молодой человек – Свидетель №11, сообщил, что нашел квартиру, в которой они смогут вместе проживать и отправил номер телефона №_ для связи с арендодателем. Свидетель №11 сообщил ей, что он разговаривал с арендодателем, от которого узнал, что стоимость квартиры за 1 месяц будет стоить 14000 рублей, но перевести деньги нужно будет сразу за несколько месяцев вперед. Далее Свидетель №11 и арендодатель договорились о первоначальном переводе при заселении в 

<

***> рублей, и что в последующем отправят оставшуюся сумму. Далее она написала арендодателю в мессенджере «WhatsApp» о том, что хочет снять квартиру, на что последний сказал, что готов сдавать квартиру и прислал ей адрес расположения квартиры: 

<

адрес>, а также фотографии квартиры. Затем арендодатель потребовал отправить ему фотографии ее паспорта, что она и сделала, после чего арендодатель отправил фотографию паспорта на имя ФИО12 ФИО62. Затем арендодатель потребовал перевести ему 

<

***> рублей на карту банка «

<

данные изъяты>». Также он сказал, что после поступления денег ключи отправит ей вместе с таксистом, с чем она согласилась. В связи с этим она через приложение «

<

данные изъяты>» 8 ноября 2023 года в 09 часов 59 минут со своего банковского счета №_ перевела по номеру телефона 

<

***> рублей, только не на «

<

данные изъяты>», а на «

<

данные изъяты>», так как в приложении изначально появился этот счет. После этого она написала арендодателю, с которым переписывалась о том, что перевела ошибочно на «

<

данные изъяты>». После этого арендодатель перезвонил ей и стал говорить, что нужно было перевести на «

<

данные изъяты>», так как карта 

<

данные изъяты>» у него арестована, и он не может снять деньги, и сказал, что нужно перевести ему еще 10000 рублей на счет в «

<

данные изъяты>», а в следующем месяце она заплатит меньше, с чем она согласилась и сказала, что переведет деньги в ближайшее время. Далее она позвонила Свидетель №11 и попросила его перевести 10000 рублей, которые принадлежали ей, на карту «

<

данные изъяты>». В последующем Свидетель №11 ей сказал, что он перевел 10500 рублей на баланс абонентского номера телефона №_, так как еще насчитали комиссию. Через некоторое время она написала, что деньги перевели, и спросила, сколько ждать ключи. Около 20 часов данный человек написал, что он готов встретиться на железнодорожном вокзале, так как он куда-то уезжает, в связи с этим она вместе с Свидетель №11 поехали на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, чтобы встретиться с этим человеком. Прибыв на вокзал, они стали его ждать, однако он им не перезванивал, поэтому она попыталась дозвониться до него по номеру телефона, по которому раньше переписывалась, однако телефон был недоступен. Также Свидетель №11 пытался дозвониться по этому номеру, но телефон был недоступен. На вокзале они прождали почти до 00 часов 9 ноября 2023 года, после чего поехали домой, так как поняли, что их обманули. В последующем, человек с которым она переписывалась и созванивалась по вопросу аренды квартиры по адресу: 

<

адрес>, перестал отвечать на ее звонки и сообщения и ключи ей не передал. 9 февраля 2024 года ФИО5 передал ей 15500 рублей в счет возмещения имущественного вреда. ФИО7 ей денежные средства в счет возмещения вреда не передавал.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №11 видно, что в ноябре 2023 года он вместе с Потерпевший №6 решили снимать квартиру, чтобы жить вместе, в связи с чем стали периодически просматривать объявления в сети интернет и на сайте «Авито», искали квартиру со стоимостью аренды до 

<

***> рублей в месяц. Утром 8 ноября 2023 года он просматривал сайт «Авито» и увидел объявление о сдаче в аренду квартиру, расположенную в 

<

адрес>, цена которой была указан 14000 рублей, в связи с чем он позвонил по телефону через приложение (номер был скрыт). По данному номеру ответил мужчина, у которого он уточнил, сдает ли последний квартиру, указанную на сайте «Авито», на что мужчина ответил положительно. Также мужчина представился Евгением и сказал, что нужно заплатить аренду на несколько месяцев вперед, на что он предложил заплатить 

<

***> рублей, а через некоторое время еще 8000 рублей и затем ежемесячно платить по 14000 рублей. Евгений сказал, что переговорит со своим другом, который непосредственно сдает квартиру и перезвонит ему, а также сказал, что друг уезжает сегодня и поэтому надо быстро сдать квартиру. Также Евгений продиктовал свой номер телефона, чтобы потом связываться: №_. Через некоторое время мужчина сообщил ему, что друг согласен сдавать квартиру на таких условиях. После этого он сказал, что с ним свяжется в ближайшее время Потерпевший №6. Затем он позвонил Потерпевший №6, которой сказал, что нашел квартиру для аренды и отправил ей на телефон объявление и номер телефона, по которому разговаривал. Спустя некоторое время, около 10 часов 

<

дата> ему позвонила Потерпевший №6, которая сказала, что перевела деньги за аренду квартиру в размере 

<

***> рублей, только перевела не в «

<

данные изъяты>», а в «

<

данные изъяты> и поэтому надо перевести еще 10000 рублей и попросила его перевести в «

<

данные изъяты>» 10000 рублей по номеру телефона №_. После этого через приложение «

<

данные изъяты>» по номеру телефона №_ он попытался перевести 10000 рублей, но перевод не удался. Он позвонил Евгению и сказал, что перевести на карту не получается, на что Евгений сказал положить деньги на номер телефона №_ а так как там будет комиссия, то нужно перевести 10500 рублей, что он в последующем и сделал, т.е. перевел 10500 рублей. Перевод он совершил двумя операциями на 10000 рублей и на 500 рублей. Данные денежные средства принадлежат Потерпевший №6, так как на тот момент он еще заработную плату не получил. Со слов Потерпевший №6 ему стало известно, что человек, с которым она разговаривала по поводу квартиру, сказал, что после перевода денег ключи от квартиры передаст вместе с таксистом. Вечером 8 ноября 2023 года он встретился с Потерпевший №6, и она сказала, что ключи ей так и не передали, так как человек занят. Около 20 часов Потерпевший №6 позвонил Евгений с номера телефона №_, который сказал, что может встретиться на железнодорожном вокзале 

<

адрес> около 23 часов и передать ключи, в связи с чем они поехали на вокзал. Прибыв на вокзал, они стали ждать, однако Евгений им не перезванивал, поэтому они попытались дозвониться до него, однако телефон был недоступен. На вокзале они прождали почти до 01 часа 09 ноября 2023 года, после чего поехали домой, так как поняли, что их обманули. В последующем ключи от квартиры им так и не передали.

Как усматривается из протокола осмотра места происшествия от 9 ноября 2023 года с участием заявительницы Потерпевший №6 в служебном кабинете №_ МО МВД России «Биробиджанский» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, осмотрен ее мобильный телефон, в котором обнаружено приложение «WhatsApp», где имеется переписка и сохраненные сообщения. 

Согласно выписке по счету дебетовой карты Свидетель №11 с банковского счета №_ в ПАО «

<

данные изъяты> принадлежащего Свидетель №11 совершены две банковские операции 8 ноября 2023 года в 11 часов 14 минут по переводу 10000 рублей, а также в 11 часов 16 минут по переводу 500 рублей.

Из содержания протокола осмотра документов от 20 февраля 2024 года, усматривается, что осмотрена детализация оказанных услуг по абонентскому номеру №_, приобщенная к материалам уголовного дела по ходатайству ФИО5 В ходе осмотра получены сведения о том, что пользователь данного абонентского номера совершал звонки, принимал входящие вызовы, посылал сообщения, а также принимал входящие сообщения от абонентских номеров, которыми пользовались Потерпевший №6 и Свидетель №11

Согласно протоколу осмотра предметов от 17 января 2024 года, осмотрен мобильный телефон «Поко», изъятый в ходе выемки 18 декабря 2023 года у начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра установлено, что пользователь данного мобильного телефона совершал звонки, а также принимал входящие вызовы от Потерпевший №6 и Свидетель №11 Кроме того, пользователь данного мобильного телефона с 

<

дата> по 

<

дата> в различные периоды времени производил фотосъемку квартир, а также фотографировал открытый паспорт ФИО5

Из протокола осмотра документов от 26 февраля 2024 года, усматривается, что осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 10 ноября 2023 года в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, среди которых имеется пластиковая карточка из-под сим-карты с абонентским номером +№_, а также военный билет на имя ФИО5 

Согласно сообщению из ООО «

<

данные изъяты>» от 14 

<

данные изъяты>. является абонентом ООО «

<

данные изъяты>» и имеет следующие номера: №_, №_. 

Из протокола осмотра документов от 21 февраля 2024 года, видно, что осмотрен СD-R диск, поступивший 21 декабря 2023 года из ПАО «

<

данные изъяты> В ходе осмотра установлено, что у ФИО7 в ПАО «

<

данные изъяты> имеется банковский счет №_, на который 8 ноября 2023 года в 02 часа 59 минут по московскому времени (в 09 часов 59 минут) поступили денежные средства в размере 

<

***> рублей. 

Как видно из протокола осмотра предметов от 19 февраля 2024 года, осмотрен CD диск, поступивший 21 декабря 2023 года из ПАО «

<

данные изъяты> в ходе осмотра установлены банковские операции по переводу денежных средств: 

- перевод денежных средств с банковского счета №_, принадлежащего Потерпевший №6 на банковскую карту получателя №_, принадлежащую ФИО7 8 ноября 2023 года в 02:59:56 по московскому времени (09:59:56 по местному времени) в размере 

<

***> рублей; 

- перевод денежных средств с банковского счета №_, принадлежащего Потерпевший №6 на банковскую карту получателя №_, принадлежащую Свидетель №11, 8 ноября 2023 года в 03:48:09 по московскому времени (10:48:09 по местному времени) в размере 10000 рублей.

Согласно расписке Потерпевший №6 от 9 февраля 2024 года, последняя получила денежные средства в размере 15250 рублей от ФИО5, в качестве возмещения причиненного ущерба.

(в части хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №4)

Согласно заявлению потерпевшего Потерпевший №4 о привлечении к уголовной ответственности от 10 ноября 2023 года усматривается, что он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 6 ноября 2023 года по 10 ноября 2023 года похитило его имущество.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №4 усматривается, что у него в собственности находится квартира по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, которую он периодически сдает посуточно в аренду. 6 ноября 2023 года в 17 часов 56 минут его сожительнице Свидетель №10 позвонил мужчина с абонентского номера №_ и сообщил о желании арендовать вышеуказанную квартиру на сутки. Примерно через 30 минут Свидетель №10 прибыла к указанной квартире и заселила в указанную квартиру двух мужчин, как выяснилось в последующем ФИО5 и ФИО7, которые вместо залога предоставили военный билет на имя ФИО12 ФИО63. В указанной квартире мужчины прожили до 

<

дата>. 

<

дата> около 10 часов 30 минут он и Свидетель №10 прибыли в указанную квартиру и обнаружили пропажу телевизора «MiTV» в корпусе черного цвета, приобретенный весной 2023 года. Ущерб, причиненный в результате хищения у него телевизора, для него является значительным, так как его доход составляет около 40000 рублей, в то время как данный телевизор он приобретал за 30000 рублей. 

<

дата> с ним на связь вышел ФИО2 и предложил встретиться у гостиницы «Центральная», чтобы передать денежные средства в счет возмещения ему имущественного вреда. В тот же день около 14 часов он встретился с ФИО2 рядом с гостиницей «Центральная», где последний передал ему 12150 рублей наличными деньгами, о чем он составил расписку и передал ФИО38. Таким образом, ФИО2 возместил ему часть материального ущерба, а ФИО3 или иные лица по поручению ФИО3 ему никакие денежные средства не передавали.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 видно, что она проживает вместе с Потерпевший №4, у которого в собственности находится квартира по адресу: ЕАО, 

<

адрес>. Данную квартиру Потерпевший №4 сдает посуточно в аренду, а она помогает ему, так как в объявлениях о сдаче данной квартиры в аренду она указывает свой номер. 

<

дата> в 17 часов 55 минут ей позвонил мужчина, который сообщил о желании арендовать вышеуказанную квартиру на 1 сутки. Примерно через 30 минут она прибыла к данной квартире, где ее встретили двое мужчин. В качестве залога один из мужчин передал ей военный билет на имя ФИО12 ФИО65 ФИО64. После осмотра квартиры они согласились в ней проживать и передали ей денежные средства в размере 1550 рублей наличными и 50 рублей перевели на банковский счет в ПАО «

<

данные изъяты>». Затем она передала ключи от данной квартиры одному из мужчин. 

<

дата> и 

<

дата> ей звонил мужчина с абонентского номера №_ и просил продлить аренду, после чего каждый раз переводил по 1600 рублей на ее банковский счет в ПАО «

<

данные изъяты>». 

<

дата> в 12 часов 04 минуты ей снова позвонил мужчина с вышеуказанного абонентского номера и сообщил, что они будут продлять аренду квартиры на двое суток, однако, деньги переведут только вечером, с чем она согласилась. Вечером 

<

дата> деньги за двое суток проживания на ее банковский счет так и не поступили, в связи с чем около 10 часов 30 минут 

<

дата> она совместно с Потерпевший №4 приехали в квартиру по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где обнаружили пропажу телевизора «MiTV» в корпусе черного цвета.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, он с 2012 года является индивидуальным предпринимателем ИП «Свидетель №3» и осуществляет розничную торговлю. У него имеется комиссионный магазин, который расположен по адресу: 

<

адрес>. В указанном магазине с мая 2022 года работает Свидетель №1, который осуществляет приобретение (покупку) у населения бытовой техники, ее обслуживание и продажу. 9 ноября 2023 года около 12 часов ему позвонил мужчина с номера телефона №_, который хотел продать телевизор марки «Xiaomi» на что он ответил, что нужно посмотреть телевизор. Мужчина сказал, что ему срочно нужны деньги, и он хочет продать телевизор, на что он (Свидетель №3) предложил в мессенджере «WhatsApp» прислать фотографии телевизора, чтобы он смог оценить телевизор. Через некоторое время ему пришли фотографии телевизора, которые он осмотрел и предложил за телевизор 

<

***> рублей. После этого мужчина вновь позвонил и сказал, что его устраивает данная цена и попросил приехать домой, чтоб его забрать, а также сообщил, что в квартире будет его брат, так как он сам сейчас занят. Далее данный мужчина прислал адрес квартиры – 

<

адрес> где находился телевизор. После этого он заехал в магазин и попросил Свидетель №1 съездить с ним, чтоб купить телевизор. Около 13 часов 30 минут он вместе с Свидетель №1 приехал по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в квартиру, их встретил мужчина, которому он (Свидетель №3) сообщил, что они приехали за телевизором и данный мужчина проводил его в комнату. В комнате, он увидел телевизор марки «Xiaomi» в корпусе черного цвета. Мужчина, который находился в квартире, сказал, что документы на телевизор отсутствуют, на что он попросил его показать свой паспорт, что тот и сделал. Он посмотрел паспорт, который был оформлен на имя ФИО12 ФИО66 ФИО67, фото в паспорте было похоже на мужчину, который показал телевизор. После этого ФИО38 показал ему лист бумаги, на котором был написан номер телефона №_ и сказал, что на данный номер телефона нужно перевести деньги за телевизор. После этого он при помощи своего телефона перевел по данному номеру телефона 

<

***> рублей (получателем был ФИО9 Б.). В этот же момент мужчина, с которым он созванивался и переписывался в мессенджере «WhatsApp» также написал этот же номер телефона и сказал на него перевести деньги, на что он ответил, что уже перевел деньги. По голосу и манере разговора он понял, что по телефону он разговаривал не с ФИО12, а с другим человеком. Далее он и Свидетель №1 взяли телевизор, который вынесли на улицу и отвезли в магазин, где он был продан 10 ноября 2023 года за 17000 рублей. 

Оглашенные в ходе судебного заседания показания свидетеля Свидетель №1 аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №3

Как усматривается из протокола осмотра места происшествия от 10 ноября 2023 года, в этот день осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят ключ и замок входной двери квартиры по указанному адресу, на поверхности входной двери обнаруживаются следы рук, которые изымаются и упаковываются установленным порядком. Участвующий в осмотре места происшествия Потерпевший №4 указал на место в одной из комнат, пояснив, что именно в этом месте стоял телевизор марки «ViTV L43M6-6AR6» черного цвета, который в настоящий момент отсутствует. На столе в указанной квартире обнаружен военный билет на имя ФИО5, который изъят и упакован установленным порядком. В кухне в ходе осмотра холодильника обнаружены следы рук, которые изъяты и упакованы установленным порядком. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 26 февраля 2024 года, осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 10 ноября 2023 года в квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, среди которых имеется пластиковая карточка из-под sim-карты с абонентским номером +№_, а также военный билет на имя ФИО5 

Из протокола осмотра предметов от 13 декабря 2023 года видно, что осмотрены документы, выданные подозреваемым ФИО5 13 декабря 2023 года. В ходе осмотра установлено, что первый документ является запиской, на которой ФИО7 указал свой номер телефона «№_» и привязку к банку «

<

данные изъяты> в качестве реквизитов для перевода ему денежных средств. Второй документ является договором посуточной аренды жилого помещения, согласно которому, ФИО5 арендовал квартиру с 9 по 10 ноября 2023 года. Третий документ является договором посуточной аренды жилого помещения, согласно которому, ФИО5 арендовал квартиру с 10 по 11 ноября 2023 года по адресу: 

<

адрес>, указал свои паспортные данные и поставил подпись. 

Согласно оглашенному протоколу осмотра документов от 20 февраля 2024 года, осмотрена детализация оказанных услуг по абонентскому номеру 

<

***>, приобщенная к материалам уголовного дела по ходатайству ФИО5 В ходе осмотра получены сведения о том, что пользователь данного абонентского номера совершал звонки, принимал входящие вызовы, посылал сообщения, а также принимал входящие сообщения от абонентского номера, которым пользовался Свидетель №3

Как видно из протокола осмотра предметов от 17 января 2024 года, осмотрен мобильный телефон «Поко», изъятый в ходе выемки 18 декабря 2023 года у начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра установлено, что пользователь данного мобильного телефона совершал звонки, а также принимал входящие вызовы от Свидетель №3 Кроме того, пользователь данного мобильного телефона с 6 ноября 2023 года по 12 ноября 2023 года в различные периоды времени производил фотосъемку квартир, а также имущества в виде телевизоров.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13 ноября 2023 года, в этот день с участием Свидетель №3 в комиссионном магазине по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, осмотрен мобильный телефон Свидетель №3, в котором обнаружена переписка с абонентским номером №_ и с абонентским номером №_. Из содержания переписки следует, что мужчина по имени ФИО12 ФИО68 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 9 ноября 2023 года продал Свидетель №3 телевизор марки «Xiaomi» в корпусе черного цвета номер «L43 M6 – 6AR6». Со слов Свидетель №3 указанное имущество продано неизвестным людям. 

Из протокола осмотра предметов от 24 января 2024 года видно, что осмотрены выписки по счетам из АО «

<

данные изъяты>», поступившие из АО «

<

данные изъяты>» по ранее направленному запросу. В ходе осмотра указанных выписок установлена банковская операции по переводу денежных средств клиента АО «

<

данные изъяты>» Булах ФИО69 ФИО70 по банковскому счету №_ совершен перевод денежных средств в размере 

<

***> рублей от 9 ноября 2023 года в 13 часов 28 минут от Свидетель №3 на банковский счет ФИО7 №_. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 26 февраля2024 года, осмотрен оптический CD-R диск, поступивший 17 января 2024 года из 

<

данные изъяты>», в ходе осмотра установлено, что пользователь абонентского номера №_, который использовался ФИО7, совершал звонки Свидетель №3

Из оглашенной в судебном заседании справки о движении денежных средств, предоставленной Свидетель №3, последний имеет банковский счет №_ в АО 

<

данные изъяты>», с которого 9 ноября 2023 года в 13 часов 28 минут был совершен перевод в размер 

<

***> рублей. 

Согласно заключению эксперта от 

<

дата> №_, среднерыночная стоимость жидкокристаллического телевизора марки «Mi TV P Series L43M6-6ARG» по состоянию на 6 ноября 2023 года – 10 ноября 2023 года составляет 24295,05 рублей. 

Как усматривается из заключения эксперта от 

<

дата> №_, на поверхностях замка, изъятого в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, следов воздействия посторонним предметом не обнаружено. Замок и его механизмы находятся в исправном состоянии. 

Согласно расписки Потерпевший №4 от 9 февраля 2024 года, последний получил денежные средства в размере 12150 рублей от ФИО5, в качестве возмещения причиненного ущерба.

(в части хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №2)

Согласно заявлению Потерпевший №2 о привлечении к уголовной ответственности от 12 ноября 2023 года, она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 11 ноября 2023 года по 12 ноября 2023 года похитило ее имущество – телевизор черного цвета марки «Самсунг», из квартиры по адресу 

<

адрес>. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей Потерпевший №2 следует, что она является собственником квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>, которую она с 2023 года сдает в аренду на короткие сроки. Утром 11 ноября 2023 года ей позвонил ее знакомый по имени Свидетель №2, который сообщил, что у него есть арендодатели, которые готовы заселиться в ее квартиру. Она согласилась и попросила ФИО22 показать ее квартиру и передала ему ключи. Через некоторое время, когда она находилась во дворе дома, то увидела, что к дому подъехала машина такси. Из машины вышел мужчина в военной форме, после чего они с ФИО22 зашли в подъезд, где находилась ее квартира. Также, через некоторое время мужчина с ФИО22 вышли из подъезда, Свидетель №2 подошел к ней и сказал, что сдал ее квартиру и передал ей 2000 рублей наличными деньгами. Также Свидетель №2 отправил ей фотографию паспорта человека, которому последний сдал квартиру, в паспорте было указано, что квартиру снял ФИО12 ФИО71. Также Свидетель №2 ей сообщил, что ФИО12 сказал, что будет жить в квартире со своей женой. 12 ноября 2023 года, около 14 часов, ей вновь позвонил Свидетель №2, который сказал, что звонил ФИО12 и сказал, что хочет продлить аренду квартиры, на что она ответила Свидетель №2, что пусть ФИО12 переведет деньги ей по номеру телефона. Около 16 часов того же дня она заметила, что деньги ей на счет не поступили, в связи с чем, она попросила ФИО22, чтобы тот прислал номер ФИО12. Свидетель №2 прислал номер телефона №_. Она попыталась позвонить по этому номеру, но номер был не доступен. Около 20 часов 12 ноября 2023 года она пришла в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, где обнаружила, что отсутствует телевизор «Самсунг» в корпусе черного цвета, который до этого висел на стене в комнате. Сразу после этого она написала в группу в мессенджере «WhatsApp», где также состоят другие люди, которые сдают квартиры, о том, снимал ли у кого-то квартиру ФИО12, и скинула в группу фотографию его паспорта. Через некоторое время ей написал Потерпевший №3, который сказал, что он 

<

дата> сдал ФИО12 квартиру. Она сообщила ФИО41, что у нее в квартире украли телевизор, и предложила ему проверить свою квартиру. Она предположила, что телевизор из ее квартиры ФИО12 повез на квартиру ФИО41. Она решила поехать на квартиру ФИО41 по адресу: 

<

адрес>, куда приехала около 20 часов того же дня. Через некоторое время ФИО41 сказал, что он сообщил в полицию, о том, что у него снимает квартиру ФИО12, который ранее у нее снимал квартиру. Через некоторое время во двор 

<

адрес> заехали сотрудники полиции. Также через некоторое время в тот же двор заехала машина такси, но увидев, что во дворе находятся сотрудники полиции, сразу начала отъезжать. Сотрудники полиции остановили данный автомобиль такси, в котором находился ФИО7, которого сотрудники полиции задержали и разговаривали с ним. При разговоре ФИО7 с сотрудниками полиции, она слышала, что последний сказал, что он украл из ее квартиры телевизор и продал его в комиссионный магазин в районе швейной фабрики. Она сказала сотрудникам полиции, что у нее нет ключей от квартиры, которые были с брелоком в форме дельфина. Спустя некоторое время кто-то из сотрудников полиции передал ей ключи от ее квартиры, на которых так и висел брелок в форме дельфина. Похищенный в ее квартире телевизор она покупала примерно в 2020-2021 году за 35000 рублей. Ее ежемесячный доход составляет в среднем около 30000 рублей. Она одна воспитывает дочь, на содержание которой отец ребенка ежемесячно дает 30000 рублей. Ежемесячно она тратит около 30000 рублей на коммунальные расходы, продукты и обучение ребенка. Иного источника дохода у нее не имеется, в связи с чем ущерб в результате хищения у нее телевизора для нее является значительным. 9 февраля 2024 года ФИО5 передал ей 7310 рублей наличными в счет возмещения имущественного вреда, о чем она составила расписку и передала ему. Таким образом, ФИО5 возместил ей часть материального ущерба, а ФИО7 или иные лица по поручению ФИО7 ей никакие денежные средства не передавали. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО22, у него имеется квартира, которую он сдает в аренду (посуточно и на длительные сроки). Утром 11 ноября 2023 года ему позвонил мужчина, который хотел арендовать квартиру посуточно, после чего он позвонил Потерпевший №2 и поинтересовался, свободна ли квартира, которую последняя сдает в аренду, на что получил положительный ответ. Далее он перезвонил данному мужчине и сказал, что есть свободная квартира за 2000 рублей в сутки, которая находится на 

<

адрес> в 

<

адрес>, с чем тот мужчина согласился и сказал, что в ближайшее время приедет по данному адресу. После разговора он направился к квартире Потерпевший №2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, чтобы встретить данного мужчину. Также во время разговора с Потерпевший №2, она сказала, что гуляет неподалеку со своей собакой, и они договорились встретиться около 

<

адрес> он подошел к Потерпевший №2, то она сказала, что не может показать квартиру, так как гуляет с собакой и попросила его показать квартиру, а также передала ключи. Примерно в это же время он увидел, что из-за 

<

адрес> вышел мужчина, который был одет в военную форму, и он направился к нему. Он подошел к данному мужчине, который сказал, что приехал по поводу квартиры в аренду, и он предложил ему пройти в квартиру и осмотреть ее. На форме данного мужчины каких-либо знаков различия не было. Пройдя в квартиру, мужчина осмотрел ее и сказал, что она его устраивает, а также сообщил, что планирует снимать квартиру вместе с женой. Он попросил мужчину показать свой паспорт, что последний и сделал. Осмотрев паспорт, он увидел, что он был выдан на имя ФИО12 ФИО72, а также сделал фото его паспорта, которую затем отправил Потерпевший №2 Когда они заходили в квартиру, то в ней находился телевизор марки «Самсунг», который висел на стене в комнате, модель телевизора он не знает. После они с ФИО12 вышли на улицу, где ФИО12 передал ему 2000 рублей, одной купюрой, и он пошел к Потерпевший №2, а ФИО12 пошел обратно в квартиру. Подойдя к Потерпевший №2, он передал ей денежные средства 2000 рублей наличными, и они пошли с ней гулять. На следующей день утром 

<

дата> он позвонил по номеру телефона, с которого ему звонил ФИО12, у которого спросил, когда тот планирует съезжать с квартиры, на что ФИО12 ответил, что будет продлевать аренду квартиры. Свидетель №2 сказал ему (ФИО38) перевести деньги по номеру телефона Потерпевший №2, с чем ФИО12 согласился и сказал, что деньги переведет позже, так как надо положить их в банке. После разговора он отправил ему номер телефона Потерпевший №2, а также сообщил последней, что аренду ее квартиры будут продлять и деньги переведут ей на карту. В обеденное время Потерпевший №2 ему позвонила и сообщила, что деньги ей так и не пришли. Он попытался дозвониться по номеру телефона, с которого звонил ФИО12, однако телефон был недоступен. Около 17 часов 

<

дата> он позвонил Потерпевший №2 и предложил зайти в квартиру и проверить там порядок, так как телефон ФИО12 был недоступен. Спустя некоторое время ему позвонила Потерпевший №2, которая сказала, что из ее квартиры пропал телевизор. Через непродолжительное время, около 20 часов, он также пришел в квартиру Потерпевший №2, распложенной по адресу: 

<

адрес>, где также увидел, что на стене отсутствовал телевизор, который 11 ноября 2023 года там висел. Из группы в мессенджере «WhatsApp» им стало известно, что ФИО41 также заселил в свою квартиру ФИО5, в связи с чем он и Потерпевший №2 поехали по данному адресу, где стали ждать ФИО41, а также позвонили в полицию. Через некоторое время во двор 

<

адрес> приехали сотрудники полиции. Спустя непродолжительное время во двор заехала машина такси, и, как только увидела сотрудников полиции, стала сдавать назад. Сотрудники полиции остановили данную машину. В ней находился Булах ФИО73 которого они задержали и стали с ним разговаривать, а он с Потерпевший №2 находились рядом и слышали их общение. Он также слышал, что Булах сказал, что украл из квартиры Потерпевший №2 телевизор и продал его в комиссионный магазин в районе швейной фабрики. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 усматривается, что он с 2012 года является индивидуальным предпринимателем ИП «Свидетель №3» и осуществляет розничную торговлю. У него имеется комиссионный магазин, который расположен по адресу: 

<

адрес>. В указанном магазине с мая 2022 года работает Свидетель №1, который осуществляет приобретение (покупку) у населения бытовой техники, ее обслуживание и продажу. 

<

дата> около 14 часов ему на телефон с номера телефона №_ позвонил мужчина, который сказал, что хочет продать телевизор, на что он его попросил прислать фотографии. В 14 часов 26 минут ему с этого же номера в мессенджере «WhatsApp» пришли фотографии телевизора «Самсунг» модель «UЕ46D5000PW», на что он предложил ему 7000 рублей, с чем он изначально не согласился и просил большую сумму, однако он (Свидетель №3) отказал, так как модель телевизора была старая. Он предложил мужчине самому принести телевизор в магазин комиссионный магазин, с чем он согласился. Он позвонил Свидетель №1, которому сказал, что в ближайшее время в магазин принесет мужчина телевизор. Около 16 часов 

<

дата> ему позвонил Свидетель №1, который сообщил, что в магазин принес телевизор мужчина, который представил СНИЛС. Также Свидетель №1 прислал фото телевизора. Он понял, что принес телевизор тот же мужчина, с которым он переписывался. В последующем Свидетель №1 показал ему фото СНИЛС, которое представил данный мужчина, оформленный на имя ФИО3. Он сообщил Свидетель №1, чтобы последний купил данный телевизор за 7000 рублей и Свидетель №1 передал ФИО39 из кассы магазина 7000 рублей, после чего он (ФИО7) ушел. В этот же день данный телевизор был продан за 10000 рублей. 

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного следствия, по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13 ноября 2023 года, с участием Потерпевший №2 осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. При осмотре данной квартиры зафиксировано отсутствие телевизора в одной из комнат, а также наличие на стене кронштейна, куда ранее крепился телевизор. На данном кронштейне обнаружены микроволокна, которые изъяты и упакованы установленным порядком. Кроме того, на двух кружках обнаружены следы пальцев рук, которые изъяты и упакованы установленным порядком. 

Из протокола осмотра места происшествия от 13 ноября 2023 года с участием Свидетель №3 видно, что в комиссионном магазине по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, осмотрен мобильный телефон последнего, в котором обнаружена переписка с абонентским номером №_ и с абонентским номером №_. Из содержания переписки следует, что мужчина по имени ФИО12 ФИО74 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 9 ноября 2023 года продал Свидетель №3 телевизор марки «Ксиоми» в корпусе черного цвета номер «L43 M6 – 6AR6», а также Булах ФИО75 продал телевизор марки «Самсунг» в корпусе черного цвета номер VE 46 P5000PW. Со слов Свидетель №3 указанное имущество продано неизвестным людям.

Согласно протоколу осмотра документов от 20 февраля 2024 года, осмотрена детализация оказанных услуг по абонентскому номеру №_, приобщенная к материалам уголовного дела по ходатайству ФИО5 В ходе осмотра получены сведения о том, что пользователь данного абонентского номера совершал звонки, принимал входящие вызовы, посылал сообщения, а также принимал входящие сообщения от абонентских номеров, которыми пользовался Свидетель №3

Как видно из протокола осмотра предметов от 17 января 2024 года, осмотрен мобильный телефон «Поко», изъятый в ходе выемки 18 декабря 2023 года у начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра установлено, что пользователь данного мобильного телефона совершал звонки, а также принимал входящие вызовы от Свидетель №3 Кроме того, пользователь данного мобильного телефона с 6 ноября 2023 года по 12 ноября 2023 года в различные периоды времени производил фотосъемку квартир, а также имущества в виде телевизоров.

Из протокола осмотра предметов от 16 февраля 2024 года усматривается, что осмотрены следы пальцев рук, обнаруженные и изъятые 13 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>

Согласно заключению эксперта от 

<

дата> №_, следы пальцев руки, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия от 13 ноября 2023 года по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, оставлены ФИО7

Из заключения эксперта от 

<

дата> №_ видно, что розничная рыночная стоимость на 11 ноября 2023 года с учетом износа и фактического состояния LED-телевизора «SAMSUNG», модель: UE46D5000, код модели: UE46D5000PWXRU, версии: CN01, серийный №_LBB801188K в корпусе черного цвета составляет 14607, 99 рубля.

Как видно из справки об исследовании от 

<

дата> №_, три следа рук, обнаруженные и изъятые 13 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, пригодны для идентификации личности. Один след руки оставлен не Потерпевший №2 и не ФИО22, а другим лицом. 

Согласно справке о результатах проверки объекта по экспертно-криминалистическому учету от 13 ноября 2023 года, направленные для проверки по учету 2 следа рук, обнаруженные и изъятые 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проверены по дактилоскопическому учету. В результате проверки по 1 следу руки установлено одно лицо, возможно причастное к совершению преступления - Булах ФИО76 

<

дата> г.р.

Из сообщения из ООО «

<

данные изъяты>» от 14 февраля 2024 года видно, что ФИО7 является абонентом ООО «

<

данные изъяты>» и имеет следующие номера: №_, №_. 

Согласно расписке Потерпевший №2 от 9 февраля 2024 года, последняя получила денежные средства в размере 7310 рублей от ФИО5, в качестве возмещения причиненного ущерба.

(в части хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №3)

Согласно заявлению Потерпевший №3 о привлечении к уголовной ответственности от 13 ноября 2023 года, он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое похитило его телевизор ЖК марки «Самсунг» черного цвета из квартиры по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Кроме того, неустановленное лицо похитило у него микроволновую печь «LG» белого цвета. 

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №3 видно, что он сдает в аренду посуточно квартиру по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, которая принадлежит ему на праве собственности. В 09 часов 30 минут ему с абонентского номера №_ позвонил ФИО5 по вопросу аренды указанной квартиры. Он сообщил ФИО5 о том, что квартиру ему покажет Свидетель №8. Около 11 часов 10 минут 12 ноября 2023 года ФИО5 перевел на его банковский счет 2200 рублей за проживание в указанной квартире, после чего Свидетель №8 сфотографировала паспорт ФИО5 В последующем, от своей знакомой Потерпевший №2 ему стало известно, что ФИО5 у нее также снимал квартиру в аренду и украл телевизор, поэтому 

<

дата> около 21 часа он приехал в квартиру по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где обнаружил пропажу телевизора «Самсунг», а также микроволновой печи «LG». В последующем, он вызвал сотрудников полиции. Ущерб, причиненный в результате хищения у него указанного имущества, для него значительным не является. 9 февраля 2023 года ФИО5 передал ему в счет возмещения имущественного вреда денежные средства в размере 14610 рублей, в связи с чем имущественный вред ему возмещен в полном объеме. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №8 видно, что примерно с 2022 года она работает в ИП «Потерпевший №3» администратором. 12 ноября 2023 года около 10 часов 30 минут ей позвонил ФИО41, который сказал, что ей нужно заселить жильца в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, за 2200 рублей, при этом брать в залог денежные средства у него не надо. Около 10 часов 50 минут 12 ноября 2023 года к ней домой пришел мужчина, который был одет в военную форму и сказал, что он хочет заселиться в квартиру, на что она попросила его показать свой паспорт. На это мужчина передал ей свой паспорт, оформленный на имя ФИО12 ФИО77. Она сфотографировала паспорт ФИО12 и отдала ему. Сравнив фотографию в паспорте и лицо мужчины, она поняла, что это был его паспорт. ФИО12 сказал, что он вместе с женой приехал в 

<

адрес>, так как нужно подать заявление в ЗАГС. Она сказала ФИО12, что аренда квартиры составляет 2200 рублей, он сказал, что переведет деньги на карту и спросил куда переводить, на что она сообщила, что нужно переводить на номер телефона ФИО41 и продиктовала ему его №_. ФИО12 сказал, что перевод будет делать жена, которая находится в машине и пошел на улицу. Через некоторое время ФИО12 вернулся и сказал, что перевод сделал. После этого она позвонила ФИО41 и уточнила, пришли ли ему деньги, на что тот положительно ответил и добавил, что деньги пришли с банка «

<

данные изъяты> Затем она передала ФИО12 ключи, а также сказала, что квартира расположена по адресу: 

<

адрес>. Ранее она была в данной квартире и видела, что в ней находились телевизор, который стоял в комнате на комоде, а также микроволновая печь, которая стояла на холодильнике на кухне. Около 18-20 часов 

<

дата> в группе в мессенджере «WhatsApp», в которую входят другие арендодатели квартир, кто-то написал сообщение с вопросом: снимал ли у кого-нибудь квартиру ФИО12 и приложили фотографию его паспорта. Увидев паспорт ФИО12, она вспомнила, что заселила его (ФИО12) в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, о чем сразу же сообщила ФИО41. Спустя некоторое время ФИО41 ей перезвонил и сказал, что он пришел в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где обнаружил, что в ней никого не было, а также отсутствовал телевизор, микроволновая печь. 

Из показаний свидетеля ФИО23 усматривается, что примерно с 2010 года она работает в ИП «Потерпевший №3» в должности горничной. 12 ноября 2023 года около 09 часов она приехала в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую Потерпевший №3, где стала убираться и наводить порядок, поскольку Свидетель №8, которая является администратором, утром этого же дня сказала, что данная квартира освободилась и в ней нужно навести порядок. Примерно до 11 часов 12 ноября 2023 года она наводила порядок в данной квартире, а потом уехала. Когда она уезжала, то в данной квартире находилась бытовая техника, в том числе микроволновая печь, которая стояла на холодильнике на кухне, а также телевизор, который стоял в комнате на комоде. Данные телевизор и микроволновая печь находились в исправном состоянии. Уехав с квартиры, она позвонила Свидетель №8, которой сообщила, что в квартире убралась, и та ей сообщила, что в данную квартиру заселятся люди. 12 ноября 2023 года в вечернее время ей позвонил Потерпевший №3, который попросил дать ему ключи от квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, так как нужно проверить состояние квартиры, поскольку ее вроде бы обворовали. После этого она передала ФИО41 ключи от данной квартиры, которые были у нее, и он уехал. В этот же день, спустя некоторое время она позвонила Свидетель №8, у которой поинтересовалась, что произошло в квартире, от которой ФИО41 брал ключи, на что она сказала, что 12 ноября 2023 года она в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, заселила жильцов, и они из данной квартиры украли телевизор и также микроволновую печь. Примерно 14 ноября 2023 года она приехала в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где увидела, что отсутствует телевизор и микроволновая печь. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №9 усматривается, что она является индивидуальным предпринимателем ИП «Свидетель №9». У нее имеется свой комиссионный магазин по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В период с июля 2023 года по 31 января 2024 года ее комиссионный магазин, располагался по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 12 ноября 2023 года около 16 часов 20 минут ей написал на «WhatsApp» мужчина по номеру №_ и сообщил о том, что желает продать бывший в использовании телевизор «Самсунг», а также сообщил, что телевизор находится в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Он также отправлял ей фотографии данного телевизора. Она сообщила мужчине, что приедет для осмотра данного телевизора и в случае если он ее устроит, она приобретет его. Предварительно мужчина сообщил ей марку и модель телевизора, в связи с чем она назвала ему ориентировочную стоимость данного телевизора, а именно 3000 рублей. Далее она наняла грузчика – ФИО24, который выехал вместе с ней по указанному адресу. Далее, около 16 часов 30 минут 12 ноября 2023 года они прибыли к дому №_ по 

<

адрес> они позвонили по домофону в 

<

адрес>. Им ответил мужчина и пустил в подъезд. По пути следования в 

<

адрес> на лестничной площадке она увидела мужчину среднего возраста в темной куртке, черными волосами и щетиной, который поднимался вверх по лестничному пролету от 

<

адрес>, куда они вскоре зашли. Дверь в квартиру ей открыл мужчина в военной форме одежды и представился ФИО12 ФИО78, пояснив, что именно он продает телевизор. Она подумала, что именно с ним она и переписывалась в мессенджере «WhatsApp». ФИО5 пригласил нас в квартиру для осмотра телевизора «Самсунг». В квартире она осмотрела телевизор и убедилась в его работоспособности. Она сказала, что готова приобрести данный телевизор за 3000 рублей, после чего ФИО8 продиктовал ей с листочка бумаги номер телефона №_ для перевода денежных средств на «Тинькофф Банк». По указанному номеру телефона, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 12 ноября 2023 года в 16 часов 38 минут она перевела денежные средства в размере 3000 рублей через систему быстрых платежей со своего банковского счета ПАО «

<

данные изъяты> Б., а также показа чек об операции ФИО2, что его устроило. После чего она и грузчик забрали из квартиры телевизор. После того, как они ухали, ей вновь написал мужчина с номера телефона №_, которым, как она полагала, является ФИО2, и предложил купить у него еще и микроволновую печь «LG» в квартире по тому же адресу. Она сказала, что если данная микроволновая печь исправна, то готова купить за 2000 рублей, что его устроило. Кроме того, она предупредила, что сама не поедет за данной печью, а отправит грузчика ФИО24, который и переведет ему деньги после осмотра микроволновой печи, с чем он также согласился. Далее, она отправила ФИО24 в квартиру по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, и попросила его проверить работоспособность микроволновой печи, а также перевести 2000 рублей, в случае если печь исправна, которые в последующем ему вернет. 

<

дата> около 17 часов ей позвонил ФИО24 и сообщил, что печь исправна, и он перевел ФИО6 Б. по номеру №_ денежные средства в размере 2000 рублей со своего банковского счета в ПАО «

<

данные изъяты> В последующем, ФИО24 привез ей в комиссионный магазин микроволновую печь, и она передала ему 2000 рублей за то, что последний заплатил вместо нее за печь. 

Как видно из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата>, с участием заявителя Потерпевший №3 и гражданки Свидетель №8 в квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия зафиксировано отсутствие телевизора и микроволновой печи «LG». 

Из протокола осмотра документов от 20 февраля 2024 года усматривается, что осмотрена детализация оказанных услуг по абонентскому номеру №_, приобщенная к материалам уголовного дела по ходатайству ФИО5 В ходе осмотра получены сведения о том, что пользователь данного абонентского номера совершал звонки, принимал входящие вызовы, посылал сообщения, а также принимал входящие сообщения от абонентских номеров, которыми пользовалась Свидетель №9

Согласно протоколу осмотра предметов от 17 января 2024 года, осмотрен мобильный телефон «Поко», изъятый в ходе выемки 18.12.2023 у начальника ФКУ СИЗО-1 УФСИН России 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра установлено, что пользователь данного мобильного телефона совершал звонки, а также принимал входящие вызовы от Свидетель №9 Кроме того, пользователь данного мобильного телефона с 6 по 12 ноября 2023 года в различные периоды времени производил фотосъемку квартир, а также имущества.

Как видно из протокола осмотра предметов от 5 января 2024 года, были осмотрены два ключа, изъятые 14 ноября 2023 года у ФИО5 

Согласно заключению эксперта от 

<

дата> №_, розничная рыночная стоимость на 11 декабря 2023 года с учетом износа и фактического состояния: - телевизора «SAMSUNG», модель: LE32C550J1W, тип модели: LE32C550, код модели: LE32C550 J1WXRU, серийный номер: 05173LDZ600001R в корпусе черного цвета составляет 8159,53 рубля, стоимость микроволновой печи СВЧ «LG», модель MB-394A составляет 4009,43 рубля.

Из сообщения из ООО «

<

данные изъяты> от 14 февраля 2024 года видно, что ФИО7 является абонентом ООО «

<

данные изъяты>» и имеет следующие номера: №_, №_. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 24 января 2024 года, осмотрены выписки по счетам из АО «

<

данные изъяты>», поступившие из АО «

<

данные изъяты> по ранее направленному запросу. В ходе осмотра указанных выписок установлены следующие банковские операции по переводу денежных средств клиента АО «

<

данные изъяты>» Булах ФИО79 по банковскому счету №_ за период с 

<

дата> по 

<

дата>:

- перевод денежных средств в размере 3000 рублей 

<

дата> в 16 часов 38 минут от Свидетель №9 (реквизиты 7991751471/40№_ на банковский счет ФИО7 №_; 

- перевод денежных средств в размере 2000 рублей в 17 часов 01 минуту от ФИО24 на банковский счет ФИО7 №_. 

Как видно из протокола осмотра предметов от 26 февраля 2024 года, осмотрен оптический CD-R диск, поступивший 17 января 2024 года из 

<

данные изъяты>», в ходе осмотра установлено, что пользователь абонентского номера №_, который использовал ФИО7, совершал звонки Потерпевший №3

Согласно сведениям из УФНС по ЕАО от 

<

дата>, Потерпевший №4 является собственником квартиры по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Потерпевший №3 является собственником квартиры по адресу: ЕАО, 

<

адрес>. Общая сумма дохода ФИО25 за 2022 год, облагаемая налогом, составляет 140000 рублей. Общая сумма дохода Потерпевший №1, облагаемая налогом, за 2022 год составляет 363 рубля. Общая сумма дохода Потерпевший №4, облагаемая налогом, за 2022 год составляет 740522,39 рублей. Общая сумма дохода Потерпевший №2, облагаемая налогом, за 2022 год составляет 42937,44 рублей.

Из расписки Потерпевший №3 от 9 февраля 2024 года усматривается, что последний получил от ФИО5 денежные средства в размере 14610 рублей. 

Таким образом, совместные действия ФИО7 и ФИО5, совершенные в период с 12 часов 20 минут по 13 часов 41 минуту 06 ноября 2023года, по адресу: 

<

адрес>, и 

<

адрес> возле 

<

адрес> ЕАО, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, связанные с хищением чужого имущества – денежных средств Потерпевший №5 и Потерпевший №1 в общей сумме 66 000 рублей, путем обмана данных лиц, с причинением каждой значительного ущерба, суд квалифицирует как преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ, в отношении каждого из соучастников. 

Совместные действия ФИО7 и ФИО5, совершенные в период времени с около 09 часов по 11 часов 16 минут 08 ноября 2023 года, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, связанные с хищением чужого имущества - денежных средств гражданки Потерпевший №6 в сумме 30 500 рубелей, путем её обмана, с причинением последней значительного ущерба, суд квалифицирует как преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ, в отношении каждого из соучастников. 

Совместные действия ФИО7 и ФИО5, совершенные в период времени с около 12 часов 21 минуты до около 13 часов 28 минут 09 ноября 2023 года, по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, связанные с тайным хищением чужого имущества - телевизора «Xiaomi MI TV P1», стоимостью 24 295 рублей, принадлежащего гражданину Потерпевший №4, с причинением последнему значительного ущерба, суд квалифицирует как преступление, предусмотренное п. «а» и «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в отношении каждого из соучастников. 

Совместные действия ФИО7 и ФИО5, совершенные в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут 11 ноября 2023 года, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору, связанные с тайным хищением чужого имущества - LED - телевизора «SAMSUNG», модель: UE46D5000PW, серийный №_LBB801188K в корпусе черного цвета, стоимостью 14 607 руб. 99 коп., принадлежащего гражданке Потерпевший №2, с причинением последней значительного ущерба, суд квалифицирует как преступление, предусмотренное п. «а» и «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в отношении каждого из соучастников. 

Совместные действия ФИО7 и ФИО5, совершенные в период с 16 часов до 16 часов 55 минут 12 ноября 2023 года, по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью группой лиц по предварительному сговору, совершил кражу, связанные с тайным хищением чужого имущества - телевизора «SAMSUNG» модели LE32C550J1W серийный №_LDZ600001R в корпусе черного цвета и микроволновую печь СВЧ «LG», модель МВ-394А в корпусе белого цвета, общей стоимостью 12 168 руб. 96 коп., принадлежащих гражданину Потерпевший №3, суд квалифицирует как преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в отношении каждого из соучастников.

Оснований для освобождения ФИО7 и ФИО5 от уголовной ответственности не имеется. 

В качестве обстоятельств, смягчающего наказание подсудимому ФИО5, по каждому из выше указанных преступлений, суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признаёт активное способствование расследованию преступления, а также учитывает частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание своей вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО5 не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО7, по каждому из выше указанных преступлений, суд в соответствии с п.п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признаёт явку с повинной и активное способствование расследованию преступления, а также учитывает признание своей вины в совершении преступлений и раскаяние в содеянном.

Также суд учитывает, что ФИО5, характеризуется отрицательно, совершил уголовно – наказуемое деяние впервые. 

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО5 наказания, учитывая приведенные данные о его личности, семейном положении, фактические обстоятельства, в том числе связанные с целями и мотивами деяния, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, военный суд приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа, за каждое из совершенных преступлений. 

При определении размера штрафа военный суд учитывает имущественное положение подсудимого, наличие на иждивении ребенка, а также возможность получения денежного довольствия. 

Также суд учитывает, по каждому из совершенных преступлений, что ФИО7, характеризуется отрицательно, его судимость - 06 мая 2019 года Биробиджанским районным судом ЕАО, за совершение преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы сроком 3 года и 6 месяцев, освобожден по отбытию. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому ФИО7, по каждому из совершенных преступлений, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, с учетом отбытия им наказания в виде лишения свободы на 3 года 6 месяцев, назначенного приговором Биробиджанского районного суда ЕАО от 06 мая 2019 года, к наказанию указанному выше.

При назначении наказания ФИО7 в условиях рецидива суд исходит из принципов, определенных ч. 5 ст. 18 и ч. 1 ст. 68 УК РФ, и, учитывая, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в соответствии со ст. 6 и ст. 60 УК РФ, полагает назначить ему наказание, с учетом требований ч. 2 ст. 68 этого же Кодекса, в виде лишения свободы без ограничения свободы, поскольку другое мягкое наказание не позволит восстановить социальную справедливость и предупредить совершение им новых преступлений.

При этом исключительных обстоятельств, которые могли бы явиться основанием для применения ст. 64 УК РФ, по каждому из совершенных ФИО7 преступлений, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и непосредственно после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, как и отсутствуют правовые основания для применения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68 и ст.73 этого же Кодекса.

Принимая во внимание положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит оснований для изменения категории совершенных каждым из подсудимых преступлений на менее тяжкие, по каждому из совершенному из преступлений, входящих в совокупность.

Определяя вид и режим исправительного учреждения, суд, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает ФИО7 отбывание наказания, по каждому из указанных преступлений, в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях имеется рецидив преступления, и он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения. 

Меру пресечения ФИО7 в виде содержания под стражей в зале суда, надлежит оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу содержать его ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: делу: а)

- CD-R диск, поступивший 

<

дата> из 

<

данные изъяты>». Указанный CD диск содержит сведения об абонентских соединениях абонентского номера 

<

данные изъяты> который использовал ФИО7, с абонентским номером, который принадлежат Потерпевший №3 (Т. 4 л.д. 24, 25);

- детализация оказанных услуг по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>. (Т.6 л.д. 2-39, 61); 

- выписки по счетам из АО «

<

данные изъяты>» клиента ФИО7 за период с 

<

дата> по 

<

дата>.(Т.3 л.д. 119-120, 89-107);

- расписка, выданная свидетелем Свидетель №5 (Т.5 л.д. 110, 111);

- выписки по счетам из АО 

<

данные изъяты> 

<

дата>. (Т.3 л.д. 179, 149-170);

- СD-R диск, поступивший 

<

дата> из 

<

данные изъяты>» (Т.3 л.д. 70, 71);

- CD диск, поступивший 

<

дата> из 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- следы пальцев рук ФИО7, (Т.6 л.д. 167, 168), надлежит хранить при уголовном деле,

б)

- связка ключей, изъятая в ходе выемки 

<

дата> у ФИО5 (Т.2 л.д. 69, 70);

- мобильный телефон «РОСО» IMEI1: №_; IMEI2: №_(Т.6 л.д. 116, 117);

- 4 ключа, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> у Потерпевший №1 (Т.1 л.д. 77-78);

- ключи от квартиры, изъятые у потерпевшей Потерпевший №5 

<

дата>. (Т.4 л.д. 143, 144);

- пластиковая карта из-под sim-карты ПАО 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

данные изъяты> на имя ФИО5, обнаруженные и изъятые в квартире по адресу: 

<

адрес> ходе осмотра места происшествия. (Т.1 л.д. 118, 120, 121), надлежит передать по принадлежности.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника подсудимому ФИО7 по назначению на предварительном следствии в размере 27028,50 рубля и в судебном заседании в размере 22239 рубля, а всего в сумме 49267,50 рубля, в связи с отсутствием доказательств тяжелого материального положения у подсудимого, и иных условий для отнесения их возмещения за счет средств федерального бюджета, на основании ч. 2 ст. 131 и ч. 1 ст. 132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с подсудимого в доход федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО12 ФИО80 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №5 и Потерпевший №1), на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №6), на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №4), на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №2), на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №3), на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

По совокупности совершенных преступлений окончательное наказание ФИО12 ФИО81 в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить путем частичного сложения наказаний в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Булаха ФИО82 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №5 и Потерпевший №1), на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- ч. 2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №6), на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №4), на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №2), на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №3), на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

По совокупности совершенных преступлений окончательное наказание Булаху ФИО83 в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 в виде содержания под стражей оставить без изменения, и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО7 под стражей в период с 14 ноября 2023 года до вступления данного приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один дня отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО7 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: а)

- CD-R диск, поступивший 

<

дата> из ПАО 

<

данные изъяты> (Т.4 л.д. 24, 25);

- детализация оказанных услуг по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> (Т. 6 л.д. 2-39, 61); 

- выписки по счетам из АО «

<

данные изъяты> клиента ФИО7 за период с 

<

дата> по 

<

дата>.(Т.3 л.д. 119-120, 89-107);

- расписка, выданная свидетелем Свидетель №5 (Т.5 л.д. 110, 111);

- выписки по счетам из АО «

<

данные изъяты>» поступившие 

<

дата>. (Т.3 л.д. 179, 149-170);

- СD-R диск, поступивший 

<

дата> из ПАО «

<

данные изъяты>» (Т.3 л.д. 70, 71);

- CD диск, поступивший 

<

дата> из ПАО «

<

данные изъяты>» (Т.3 л.д. 205, 206);

- записка ФИО7 (Т. 5 л.д. 208, 209);

- следы пальцев рук ФИО7, (Т.6 л.д. 167, 168), хранить при уголовном деле,

б)

- связка ключей, изъятая в ходе выемки 

<

дата> у ФИО5 (Т.2 л.д. 69, 70);

- мобильный телефон «РОСО» IMEI1: №_; IMEI2: №_(Т.6 л.д. 116, 117);

- 4 ключа, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата> у Потерпевший №1 (Т.1 л.д. 77-78);

- ключи от квартиры, изъятые у потерпевшей Потерпевший №5 

<

дата>. (Т.4 л.д. 143, 144);

- пластиковая карта из-под sim-карты 

<

данные изъяты> на имя ФИО5, (Т.1 л.д. 118, 120, 121), передать по принадлежности.

Взыскать с Булаха ФИО84 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по делу в размере 49267 рублей (сорок девять тысяч двести шестьдесят семь) рублей 50 копеек.

Штраф надлежит перечислить на счет: УФК по Хабаровскому краю (ВСУ СК России по ВВО) л/с 

<

***>; ИНН: 

<

***>; КПП 272201001; к/сч: 40102810845370000014, р/сч №

<

***>, Отделение Хабаровск Банка России//УФК по Хабаровскому краю город Хабаровск; БИК: 010813050; ОКТМО 08701000001; код по сводному реестру получателей бюджетных средств 001F2338; КБК 41711603130019000140, УИН 41700000000010855186.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 1-го Восточного окружного военного суда через Биробиджанский гарнизонный военный суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае направления уголовного дела в судебную коллегию по уголовным делам 1-го Восточного окружного военного суда для рассмотрения в апелляционном порядке осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Верно:

Председательствующий по делу В.Ю. Костылев